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چکیده
افرازش اشـتغال پذیری دانش آموختگان دانشـگاهی نیازمند افرازش مهارت آموزی در برنامه درسـی و تحصیلی دانشـجویان 
اسـت. غنی سـازی مهارتـی برنامه تحصیلـی در نظام آمـوزش عالی کشـاورزی نیازمند رویکـردی نظام مند بـرای درک ملزومات 
مربوطـه اسـت. ایـن تحقیـق بـا هـدف تدویـن مجموعـه ای از راهبردها و خط مشـی ها بـرای غنی سـازی مهارتی نظـام آموزش 
عالـی کشـور انجـام شـد. ایـن مطالعـه بـه شـیوه کیفـی و بـا بهره گیـری از روش گـروه کانونـی به انجـام رسـید. ابـزار تحقیق 
مصاحبـه نیمه سـاختارمند بـا گروهی از دسـت اندرکاران مهارت آمـوزی در نظام آموزش عالی کشـاورزی )مورد مطالعه دانشـگاه 
علـوم کشـاورزی و منابـع طبیعـی گرگان( بـود که به روش نمونه گیـری هدفمند انتخاب شـدند )n=۱2(. برای گـردآوری داده ها 
در ایـن تحقیـق نخسـت بـا مصاحبـه نیمه سـاختارمند، روایـت مشـارکت کنندگان در تحقیق گردآوری شـد. سـپس، بـا تحلیل 
محتـوای روایت هـا و اسـتخراج گزاره هـای کلیـدی، به تشـکیل گروه کانونـی و انجام مصاحبه گروهی تسهیل شـده بـرای یافتن 
مولفه هـا و نشـانگرهای یکپارچه سـازی مهارت آمـوزی بـا برنامه درسـی و آموزشـی در نظام آموزش عالی کشـاورزی اقدام شـد. 
طبـق نتایـج، الگویـی شـامل پنـج مولفه ارایه شـد: اصـول راهبـردی توسـعه مهارت آموزی، تدابیر توسـعه آموزشـی بـا رویکرد 
مهارت آموزشـی در سـه مرحلـه )طراحـی، اجرا و ارزشـیابی( و سـرانجام، سـازوکارهای زیرسـاختی/ پشـتیبانی از مهارت آموزی 
در نظـام آمـوزش عالـی. دلالـت کلیـدی یافته هـای تحقیق آن اسـت کـه تحقـق یادگیـری کارآفرینانه بـه عنـوان ارزش افزوده 
مهارت آمـوزی در جریـان تحصیـات دانشـگاهی مسـتلزم آن اسـت کـه ایـن آموزش هـا، فراتـر از فعالیت هـای فوق برنامـه، در 

فرآیند توسـعه برنامه درسـی و آموزشـی دانشـگاه ها گنجانده شـود.
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مقدمه
دانشـگاهی  آموزش هـای  ضعـف  آشکارشـدن  پـی  در 
ارایـه  بـرای  دانش آموختـگان  اشـتغال پذیری  افـرازش  در 
برنامه هـای آمـوزش کارآفرینـی و نیـز آموزش هـای مهارتـی 
و  درسـی  برنامـه  از  بخشـی  بعنـوان  چـه  دانشـگاه ها،  در 
چـه بـه صـورت فوق برنامـه از طریـق مراکـز کارآفرینـی و 
نظایـر آن تـاش شـده اسـت و وزارت علـوم، تحقیقـات و 
فنـاوری نیـز در قالـب گزارش هـای سـالانه در پـی پایـش و 
رتبه بنـدی دانشـگاه ها و موسسـات آمـوزش عالـی کشـور از 
جنبـه مهارت آمـوزی برآمـده اسـت. بـا همـه ایـن تاش هـا، 
کاسـتی هایی در جریـان گسـترش مهارت آمـوزی در نظـام 
دانشـگاهی آشـکار اسـت. بخشـی از ایـن تاش هـا ناشـی از 
در  کارآفرینی گرایـی  یـا  کارآفرینـی  آموزش هـای  همـزادی 
دانشـگاه ها  در  مهارت آمـوزی  بـا جریـان  دانشـگاهی  نظـام 
بـوده اسـت. این در حالی اسـت کـه در برخی مـوارد آموزش 
کارآفرینـي ماهیـت بنیادیـن خویـش را از دسـت داده و بـه 
سرنوشـت بسـیاري از رشـته هاي دانشـگاهي گرفتـار آمـده 
اسـت. در عمـل، بـه جاي توسـعه قابلیت  ها و ارتقـاي متوازن 
بنیـه فـردي و حرفـه اي دانش آموختـگان در ابعـاد مختلـف 
رفتـاري )دانشـي، بینشـي و مهارتـي( بـه ارایـه آموزش هاي 
کلیشـه اي و سـطحي پیرامـون مضامین و موضوعـات مرتبط 
بـا کارآفرینـي پرداخته مي شـود. به واقع، آمـوزش کارآفرینانه 
جـاي خـود را بـه آمـوزش یـا تدریـس دربـاره کارآفرینـي 
پیش بینـي  قابـل  کمابیـش  نیـز  کار  نتیجـه  اسـت.  داده 
اسـت و مخاطبـان در عـوض کسـب قابلیت هـاي مـورد نیـاز 
بـراي کارآفرینـي و مهیاشـدن عملـي بـراي کارآفرینـي، بـا 
مجموعـه اي از اطاعـات و مفاهیـم انتزاعـي روبرو مي شـوند 
کـه دیـر یـا زود از ذهـن آنهـا پـاک خواهد شـد. ایـن چنین 
دوره هـاي بـه اصطـاح آمـوزش کارآفرینـي، تقریبـاً هرگـز 
رفتـار  شـکل گیري  و  تغییـر  و  کارآفرینانـه  یادگیـري  بـه 
کارآفرینانـه فراگیـران، منجـر نخواهـد شـد و سـزاوار عنوان 
آسیب شناسـي  ایـن رو  از  نمي باشـند.  کارآفرینـي  آمـوزش 

آمـوزش کارآفرینـي و همزاد آن، یعنـی آموزش های مهارتی، 
بـا درک ماهیـت و کارکـرد بنیادیـن آن، بویـژه بـا توجـه بـه 
جوانـی و نوپایگي آن در بسـیاري از نظام هاي آموزشـي براي 
شناسـایي انحرافـات و حرکـت در راسـتاي تحقـق راسـتین 
آمـوزش مهارتی توانمندسـاز، ضروري مي نمایـد )عبدالله زاده 

و شـریف زاده، ۱۳99(.
آمـوزش عالـي بیانگـر نـوع مهمـي از سـرمایه گذاري در 
منابـع انسـاني اسـت کـه بـا فراهم سـازي و تعالـي بخشـي 
دانـش، مهارت هـا و نگرش هـاي مـورد نیـاز کارکنـان فنـي، 
حرفـه اي و مدیریتـي بخش هـاي مختلـف نـه تنهـا موجـب 
ترویـج دانـش مي گـردد، بلکـه بـا پیشـرفت هاي پژوهشـي، 
فناورانـه و علمـي که بـه ارمغان مي آورد، زمینه را براي رشـد 
و توسـعه اقتصادي فراهم مي سـازد. دانشـگاه مـدرن امروزی 
هماننـد مرکـز متعالـي یادگیـري و دوره تحصیل دانشـگاهی 
بـه عنـوان بخشـي از فرآینـد یادگیـري مـادام العمـر اسـت؛ 
دانشـجو فراسـوي رشـته مـورد نظـر بایـد از هـر فرصتـي و 
از هـر منبعـي یـاد بگیـرد و آموزشـگر دانشـگاهی، در نقـش 
تسـهیلگر یادگیـری بـر مبنـای انـگاره هیتاگـوژی، وظیفـه 
هموارنمـودن مسـیر یادگیـری و کمـک بـه یادگیـری نحـوه 
یادگیـری دانشـجو را عهـده دار اسـت )شـریف زاده و اسـدی، 
۱۳۸9(. بنابرایـن، هـر لحظه اي از تحصیل دانشـگاهی اگر به 
کاري غیـر از یادگیـري صـرف شـود به هدر رفتـه و غیر قابل 
جبـران اسـت. بنابرایـن، ارزش افـزوده تحصیـل دانشـگاهی 
یادگیـری مسـتمر و قابـل بازآفرینی مجموعـه ای یکپارچه از 
دانـش، نگـرش و مهارت هایـی اسـت کـه دانشـجو را بـرای 
حضـور خودگـردان و پویا در بـازار کار و جامعه مهیا می کند. 
گردش هـا،  بازدیدهـا،  )شـامل  فوق برنامـه  و  فرهنگـي  کار 
مسـابقات، مشـارکت در تشـکل ها، جشـنواره ها و کارهـای 
هنـری(، همـکاري در پژوهش هـاي دانشـگاهی، راه انـدازي 
کسـب وکار، ارتباطـات و تعامـات اجتماعـی درون و بیـرون 
دانشـگاهی )برنامه درسـی پنهان(، و همـه رویدادهای جاری 
در دانشـگاه فرصتـی بـرای یادگیـری محسـوب می شـود و 
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ایـن فرصـت زمانـی بـه شـیوه موثـر مـورد بهره بـرداری قرار 
خواهـد گرفـت کـه فـرد دانشـجو بـا دریافـت راهنمایی های 
لازم، بـه صـورت هدفمنـد برنامـه اي متـوازن و چندبعـدي 
رشـته  در  فنـاوری  و  دانش افزایـی  تـوان  بهبـود  بـراي  را 
تحصیلـی یـا زمینه هـای مورد عاقه تـوام با حفـظ و افزایش 
سـامت جسـماني و روحـي و تعالـی سـطح هوشـمندی و 
پـرورش سـرمایه فکـری، عاطفـي، فرهنگـی و اجتماعی خود 
طرح ریـزی و دنبـال کند )شـریف زاده و عبدالـه زاده، ۱۳9۳(. 
در ایـن بیـن، بـا توجه بـه ضعف محسـوس و مزمـن مهارتی 
دانش آموختـگان نظـام آمـوزش عالـی کـه نشـان دهنده فقر 

مهارتـی در جامعـه اسـت، تقویـت این بعـد از پـرورش رفتار 
فراگیـران در فرآینـد تدریس و یادگیری )شـامل مهارت های 
نـرم و سـخت( نیـاز اسـت. برای ایـن منظور، درک مشـترک 
از چارچـوب مفهومـی مهارت آمـوزی در بین دسـت اندرکاران 
امـر ضـروری اسـت. بـا مـرور دسـتورالعمل ها، شـیوه نامه ها 
پژوهش هـای  نیـز  و  مختلـف  مهارت آمـوزی  طرح هـای  و 
پیشـین، مفاهیـم کلیـدی و برداشـت مـورد نظـر در جـدول 
)۱( خاصـه شـده اسـت )نـوذری و اسـکندری نژاد، ۱۳9۸، 

وزارت علـوم، تحقیقـات و فنـاوری، ۱۳99، ۱۳9۸(. 
 

جدول ۱- مفهوم شناسی مهارتی نظام آموزش عالی کشور

برداشتمفهوم
منظور رشته های تحصیلی دانشگاهی دایر در دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی است.رشته / رشته ها

مهارت آموزان
تمامی دانشجویان شاغل به تحصیل در مقاطع مختلف تحصیات دانشگاهی در دانشگاه ها و موسسات آموزش 

عالی است.

دانش
حداقل مجموعه ای از معلومات نظری و توانمندی های ذهنی لازم برای رسیدن به یک شایستگی یا توانایی 

است که می تواند شامل علوم پایه، علوم کشاورزی و دانش تخصصی مربوط به رشته  باشد.

مهارت
حداقل هماهنگی بین ذهن و جسم برای رسیدن به یک توانمندی یا شایستگی است که معمولاً به مهارت های 
عملی ارجاع می شود. مهارت، توانایی اکتسابی و تمرین شده برای انجام ماهرانه وظیفه یا شغل است که معمولاً 

ماهیتی یدی دارد.

مهارت  سخت 
مهارت های ملموس و فنی موردنیاز برای انجام وظایف هستند. مثاً مهارت به کارگیری یک ابزار خاص مانند: 

کار با ماشین آلات، یا استفاده از یک نرم افزار در واکاوی داده ها.

مهارت  نرم 

این مهارت ها بیشتر با خلق وخو و شخصیت فرد مرتبط بوده و ریشه در بینش و نگرش افراد دارد. درواقع 
مهارت های نرم، صفات شخصیتی و مهارت های بین فردی است که روابط شخصی با دیگران را مشخص 

می کند. مهارت های ارتباطی، کار تیمی و حل مسئله مثال هایی از مهارت های نرم هستند. برخاف مهارت های 
سخت، مهارت های نرم به راحتی قابل اندازه گیری و سنجش نیستند. همانند برقراری ارتباطات اثربخش، رهبری، 
کار تیمی، حل مسئله، تسهیلگری، تصمیم گیری، مدیریت تعارض، مدیریت زمان، تفکر راهبردی و سیستمی و 

مانند آن. 
راهبر مهارتی/ 
استاد راهنمای 
 skill( مهارتی

)mentor

یکی از اساتید گروه که ضمن برخورداری از تجربه و صاحیت مهارتی، تعهد و امکان زمانی لازم، به راهنمایی 
دانشجویان در زمینه مهارت آموزی، کارآفرینی و غیره می پردازد.
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برداشتمفهوم

مشاوره مهارت 
شغلي

خدماتي است که مي تواند موجب شود افراد جویاي شغل با آگاهي بیشتر از استعدادها، توانایي هاي ذاتي و 
عایق خود و نیز کسب اطاعاتي از تناسب شرایط مهارت آموزي با ویژگي هاي فردي و همچنین فرصت هاي 
شغلي و کسب و ار محیط پیراموني، بهترین انتخاب را براي مهارت آموزی در مسیر شغلی داشته باشند. این 
خدمات در دانشگاه می تواند توسط واحدهای ذیربط همانند: کاریابی، کارآفرینی، واحد دانش آموختگان ارایه 

شود.

ایستار/ نگرش
نگرش به مجموعه ای از رفتارهای عاطفی که برای شایستگی در یک کار مورد نیاز است گفته می شود و شامل 

مهارت های غیر فنی و اخاق حرفه ای است.

حرفه 
مجموعه ای از چند شغل همگن که در یک گروه بزرگ دسته بندی شده، در مبانی و اصول مشترک بوده و در 
طبقه بندی شغل در یک سطح قرار می گیرد. به یک حوزه کاری که شامل دو یا بیشتر شغل مرتبط در سطوح 

مختلف حرفه ای باشد، حرفه گفته می شود. 

صاحیت حرفه ای
مجموعه ای از دانش، مهارت و شایستگی است که دانش آموختگان باید در یک نظام آموزشی آن را کسب 

نمایند و قابلیت بدست آمده را در مکان ها و شرایط مختلف به نمایش بگذارند.
ویژگی های 

مهارت آموزی 
ورودی

حداقل شایستگی ها و توانایی هایی که از یک مهارت آموز در دوره تحصیلی مشخص در هنگام ورود به دوره 
آموزشی مربوطه انتظار می رود.

ارزشیابی مهارت

فرآیند جمع آوری شواهد و قضاوت در مورد آنکه یک شایستگی بدست آمده است یا خیر که می تواند شامل: 
سه بخش عملی، کتبی- عملی و اخاق حرفه ای باشد. ارزشیابی مهارت، فرآیند بررسی میزان شایستگی های 

دانشجویان در حوزه های دانش، نگرش و مهارت است و معمولاً اعطای صاحیت حرفه ای بر اساس این 
ارزشیابی ها انجام می پذیرد.

اعتبارسنجی 
آموزش مهارتی 

فرآیند بررسی و مطابقت شرایط، تجهیزات، فضا، امکانات آموزشی برابر استانداردها برای اعطای اعتبار است که 
معمولاً دارای درجه بندی می باشد و می تواند ماک تصمیم گیری برای اعطای مجوز دوره های آموزشی باشد.

دانشـگاه با فراهم  سـازی امـکان یادگیـری تجربی همانند 
مجرایـی برای آماده سـازی دانشـجویان آینـده و ورود آنها به 
عرصـه کسـب وکار عمـل می کنـد. بدین شـیوه، دانشـگاه در 
نقـش فراهم کننـده بسـتر اجتماعی   شـدن دانش آموختـگان 
می کنـد.  عمـل  حرفـه ای  افـراد  و  کارآفریـن  کسـوت  در 
بنابرایـن، از دانشـگاه ها انتظـار می رود عاوه بـر انتقال دانش 
و فنـون تخصصـی و نیـز مهارت هـای کسـب وکار، ارزش هـا، 
کسـب وکار  و  تجـارت  پسـندیده  سـنت های  و  اخاقیـات 
امـر مهمـی  کنـد. چنیـن  منتقـل  دانشـجویان  بـه  نیـز  را 
در نظـام آمـوزش حرفـه ای سـنتی و غیررسـمی بـه شـیوه 

اسـتاد- شـاگردی بـه خوبـی رخ داده؛ امـا در نظـام آمـوزش 
دانشـگاهی نویـن با تمرکـز بر دانش و فنـون تخصصی علمی 
مـورد بـی مهـری واقـع شـده اسـت. ایـن در حالی اسـت که 
کارکـرد هویت سـازی حرفه ای و پرورش شـخصیت به شـیوه 
استاد-شـاگردی در نظام هـای آمـوزش رسـمی مـورد توجـه 
زیـادی قـرار گرفته اسـت )شـریفزاده و عبدالـه زاده، ۱۳9۱؛ 

عبـدالله زاده و شـریف زاده، ۱۳99(. 
دسـتیابی به کشـاورزی پایـدار، نیازمند توجـه روزافزون 
بـه آموزش هـای فنـی و حرفـه ای کشـاورزی و تـاش بـرای 
افزایـش  راه هـای  جملـه  از  اسـت.  آن هـا  کیفـی  افـرازش 

ادامه جدول ۱- مفهوم شناسی مهارتی نظام آموزش عالی کشور
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کیفیـت ایـن دوره هـای مهارت آمـوزی، توجـه بـه انگیزه  های 
مهارت آمـوزان از شـرکت در دوره هـای یـاد شـده می باشـد. 
می توانـد  انگیزه هـا  ایـن  گرفتـه،  صـورت  پژوهـش  طبـق 
متفـاوت باشـد. برابـر نتایـج به دسـت آمـده، بالاتریـن انگیزه  
فـردی مهارت آمـوزان، افزایـش حضـور در اجتمـاع به جهت 
ارتقـاء تجـارب فـردی و اثبـات خـود بـه دیگـران پـس از 
کسـب مهـارت  بـوده اسـت. مـواردی ماننـد: دسـتیابی بـه 
مهـارت بـه منظـور بدسـت آوردن شـغل مناسـب در آینـده، 
پیشـرفت و بهبـود آینـده ی شـغلی و کاربـرد مهارت  هـای به 
روز در محیـط کار، بالاتریـن رتبـه را در میـان انگیزه هـای 
حرفـه ای مهـارت آمـوزان به خـود اختصاص دادنـد )ملکی و 
همـکاران، ۱۳9۳(. آماده  کردن دانشـجویان کشـاورزی برای 
داشـتن روحیه کارآفرینی و کارآفرین شـدن گام نخسـت در 
آمـوزش آنـان اسـت و در ایـن میان دانـش و مهارتـی که در 
دانشـگاه ها کسـب کرده انـد، می توانـد در ایـن زمینـه بسـیار 
مؤثـر باشـد )شـاهرخی سـاردو و همـکاران، ۱۳9۳(. همـگام 
بـا سـایر مولفه هـا، کارکـرد آموزشـگران در آمـوزش مهارتی 
نیـز متفـاوت از رویکـرد متعـارف اسـت. کارکـرد اصلـی یک 
آموزشـگر مهارت محـور، بسـته بـه اهـداف دوره و نیازهـا و 
شـرایط فراگیـران می توانـد عبارت باشـد از: مشـاوره دهنده، 
تسـهیلگر، اسـتاد کاربلـد )منتـور(، الگـوی نقـش، تدریـس 
و  کننـده  ترغیـب  اطاعـات،  انتقـال  مهارت هـا،  کننـده 
انگیزه بخـش و.... )شـریف زاده و عبدالـه زاده، ۱۳94(. در هـر 
حـال، روش هـای مختلفی برای آمـوزش مهارتی وجـود دارد 
که آموزشـگران بسـته بـه شـرایط، می توانند ترکیبـی از این 

روش هـا را برگزیننـد.
موسسـات آمـوزش عالی به شـیوه معمـول و متعارف، به 
خاطـر عـدم موفقیـت در تربیـت دانش آموختگانـی کـه قادر 
بـه اندیشـه و عمل پیوسـته به شـیوه کل گـرا بویـژه درحوزه 
اجتماعـی  مسـئولیت پذیری  رهبـری،  اخـاق،  کارآفرینـی، 
شـرکتی، آگاهـی فرهنگـی، هـوش اجتماعـی و فرهنگـی و 
نیز ، پایداری باشـد مـورد انتقادند )تکرسـلن و اردن، 20۱4(. 

پیامـد نهایـی آموزش هـای متعـارف چیـزی به جز فقـدان یا 
کمبـود مهارت هـای نـوآوری، توانایـی حـل مسـاله، و تفکـر 
نقادانـه نبـوده اسـت )تومـاس و همـکاران، 20۱4(. تشـدید 
مسـایل مرتبـط با خاهـای اخاقـی در تجـارت، بحران های 
اقتصـادی اخیـر، تغییـرات آب و هوایی، حقوق بشـر و برابری 
جنسـیتی بیـش از پیـش توانایی نظام آمـوزش متعارف برای 
در  اخاقـی  تصمیم گیـری  مهارت هـای  و  ارزش هـا  خلـق 
دانشـجویان را زیر سـوال برده اسـت )پاریس و مکینز-بوورز، 
20۱7؛ پیرسـونز، 20۱2؛ برگمـن و همکاران، 20۱۳(. چنین 
انتقادهایـی در گفتـار دانشـگاهیان، دانشـجویان و کارگزاران 
ایـن حوزه هـا نیـز مشـهود اسـت )عبـدالله زاده و شـریف زاده، 
۱۳99(. در ایـن بیـن، با وجـود تاش دانشـگاه ها برای بهبود 
اشـتغال پذیری دانشـجویان از طریق آموزش هـای کارآفرینی 
و مهارت آمـوزی، شـواهد نشـان دهنـده ضعف هایـی نظیـر 
همـکاران،  و  )پروسـو  عملـی  یادگیـری  از  فاصله گرفتـن 
202۱( و یـا ضعـف کیفی ایـن آموزش هـا و تمرکز بر کمیت 
)محبوبـی و همکاران، ۱۳9۸( اسـت. در راسـتای حل چنین 
مسـئله ای کـه از ناکارآمـدی نظـام متعـارف آمـوزش عالـی 
ناشـی می شـود، تدابیـری مطـرح شـده اسـت. غنی سـازی 
مهارتـی و تلفیـق مهارت آمـوزی در نظـام یاددهـی یادگیری 
دانشـجویان بـه صورتـی یکپارچـه و همگـرا و هماهنـگ بـا 
سـایر مولفه هـای نظام آمـوزش و تحصیات دانشـگاهی یکی 
از ایـن رویکردهـا اسـت کـه در این مقاله تاش شـده اسـت 

در قالـب الگویـی تبیین شـود. 
سـازوکار تلفیـق مهارت آمـوزی در آمـوزش  عالـی بسـته 
بـه موسسـه، رشـته و نظـام آموزش عالـی، متفاوت اسـت. به 
طـور کلی، سـه راهبرد را می تـوان براي آمـوزش حرفه ای در 
دانشـگاه بـه شـرح زیر معرفـی نمـود )راسموسـن و ثورهیم، 
200۶(: )الف(راهبـرد تعلیمـی )آمـوزش سـنتی(: بـر ارایـه 
اطاعـات و مفاهیـم بـه منظـور تقویـت دانـش دانشـجویان 
تأکیـد دارد. )ب(راهبـرد مهارت آفرینی )آموزش مورد محور و 
شبیه سـازي وقایـع(: بر فعالیت هـاي تیمـي، برنامه ریزي هاي 
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مالـي، تحقیـق در بازار، مشـکات و مسـائل واقعـي در جهت 
مـورد  روش هـاي  و  دارد  تأکیـد  جدیـد  ایده هـاي  خلـق 
اسـتفادة اجـراي نقـش، مطالعه موردي و شبیه سـازي اسـت. 
)ج( راهبـرد قیاسـي، اسـتنتاجي و اسـتقرایي )عملـي نمودن 
ایده هـا(: نـه تنهـا بر اهـداف دو راهبـرد قبل بلکه بـه تحلیل 
محیـط از منظـر سـایر رشـته هاي علمي در جهـت خلق ایده 

توسـط دانشـجویان و عملـي نمودن آن تأکیـد دارد.
از بین رویکردهاي شـناخته شـده به آمـوزش و یادگیري 
)فرآینـد آمـوزش در راسـتاي یادگیـري( یعنـي، پداگـوژي، 
آندراگـوژي و هیتاگـوژي، مهارت آمـوزی بـه میـزان زیـادي 
بـا هیتاگـوژي همسـو اسـت )شـریف زاده و اسـدی، ۱۳۸9(. 
آمـوزش مهـارت کـه هـدف تسـهیل یادگیـری تجربـی را 
دنبـال می کند، مسـتلزم گـذار از تدریس بانکی بـه یادگیری 
تجربـی اسـت. یادگیری تجربی بـر این مفروضه کلي اسـتوار 
اسـت کـه یادگیـري فرآینـدي اسـت کـه مـا بـه پـردازش 
انتقـادي  بازاندیشـي هاي  بـه  و  مي پردازیـم  تجربه هایمـان 
تجـارب خویـش مبـادرت مي ورزیـم. ایـن شـیوه از یادگیری 
تعاملـی و فراگیرمحـور اسـت. بنابرایـن، تحقـق آن ملزومات 
فرصـت  نمـودن  فراهـم  می باشـد:  دارا  را  خـودش  خـاص 
درگیرشـدن فراگیـران در تفکـر انتقـادي، مسئله گشـایي، و 
تصمیم گیـري در شـرایط و موقعیـت مربوطـه و نیـز طـرح 
آموزه هـا،  پیش دانسـته ها،  چالش کشـیدن  بـه  و  پرسـش 
الگوهـاي رایـج و اطاعـات در دسـترس، انسجام بخشـي بـه 
ایده هـا و مهارت هـا از طریـق بازخـورد،  بازاندیشـي، و کاربرد 
ایده هـا و مهارت هـا در موقعیـت جدید )کلنسـی و همکاران، 

 .)202۱
از  می تـوان  تجربـی  یادگیـری  مفهومـی  تبییـن  بـرای 
الگـوی پراکسـیس سـه گانه بهره گرفـت )نـگاره ۱(. این الگو 
بر شـکل گیری سـه رویـداد در زنجیره رفتار تاکیـد دارد. این 
رویدادهـا بـه صورت مـداوم بـه شـکلی متوالی )بـرای نمونه 
از شـناخت بـه عمـل و سـپس بازاندیشـی( یـا نامتوالـی رخ 

می دهنـد )شـریف زاده و غامرضایـی،۱۳۸۸(:

- بعـد نظري )شـناختی/ آگاهی/ دانشـی(: با شـناخت یا 
علـم شـناختی مرتبـط و بـه حقایق علمـي، بنیان هـا، اصول، 
نظریه هـا و مبانـي نظـري، مفاهیم و چارچوب هـاي مفهومي، 

سیسـتم هاي رده بنـدي و همانـد آن معطوف اسـت. 
- بعـد عملـي: مبیـن علـم ابـزاری یـا کاربـردی نمـودن 
دانـش یـا علـم فناورانـه اسـت و تجربه انـدوزي، یادگیـري 
عملـي، کسـب مهـارت عملـي و آموختـن روش هـا و رویه ها، 
فنـون و فنـاوري، دسـتورالعمل و طـرز کار و نظایـر آن را 

مي دهـد.  بازتـاب 
- بعـد بازاندیشـي: در پـي واکاوي انتقـادي و پـردازش 
نظریه هـا و مفاهیـم و چارچوب هـا )مربـوط بـه بعـد نظري(، 
پـردازش تجـارب و مشـاهدات و آموزه هـاي عملـي )مربـوط 
بعـد عملـي(، اسـتخراج و بهره گیـري از آموزه هـا، بازآفرینـي 
خـاق اسـت کـه می توانـد پـرورش ظرفیـت اندیشـه ورزي، 
ایده زایـي، نـوآوري، حل مسـئله، ابـداع و اکتشـاف، طراحـي 
فرآینـد و مدیریـت خوداتـکا را در پـی داشـته باشـد. ایـن 
عنصـر متضمن پرهیـز از برخوانش طوطي وار و اندیشـه ورزي 
نیـز  و  نظـری(  صرفـاً  آموزش هـای  در  )رایـج  کلیشـه  اي 
الگوبـرداري عملـي بـه شـیوه مهارت  آمـوزي مقلدانـه فاقـد 
خاقیـت و ارزش افزایـی )رایـج در آموزش هـای صرفاً عملی( 
اسـت. در اینجـا، ذهـن آزاد و چشـم بـاز فراگیـران بـه جای 
ذهـن پـر )گرفتـار در معلومـات کاسـی( و چشـمان بسـته 
آمـوزش داده شـده(  بـر مبنـای دسـتورالعمل های  )تقلیـد 

حایـز اهمیت اسـت.
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نگاره ۱- الگوي پرکسیس سه گانه: هسته یادگیري تجربی برای مهارت آموزی )عبدالله زاده و شریف زاده، ۱۳99(  

 بر اسـاس الگوی پرکسـیس سـه گانه می توان یک چرخه 
کاری را بـرای مهیاسـازی کارآفرینانه دانشـجویان شـامل سـه 
گام ترسـیم کـرد )نـگاره 2(. ایـن الگو می تواند از سـوی مراکز 
آمـوزش دانشـگاهی مـورد توجـه قـرار گیـرد. نخسـت مـی-

بایسـت بـا شناسـایی اسـتعدادها، فرهنگ سـازی، مشـاوره و 
هدایـت شـغلی، انگیـزش، عاقـه و جهـت شـغلی کارآفرینانه 
در مخاطبـان ایجاد شـود؛ سـپس، متناظـر با انگیـزه و عاقه، 
در  دانشـگاهی  درس  کاس هـای  قالـب  در  لازم  آمـوزش 
رشـته های مختلـف و یـا در قالـب کارگاه هـای آموزشـی و نیز 
آموزش هـای خودگـردان جهـت افزایـش دانـش و مهارت های 
نرم و سـخت برای کسـب وکار بـرای مخاطبان ارایه شـود. گام 
سـوم، بسترسـازی بـا فراهـم نمـودن زیرسـاخت و منابع لازم 

بـرای تمریـن واقعـی و البته نظارت شـده به شـکل راه اندازی و 
مدیریت توسـعه کسـب وکارهای دانشـجویی با اولویت بخشـی 
بـه کسـب وکارهای تیمـی و نیـز پرداخـت اعتبـار رقابتـی بـه 
طرح هـای کسـب وکار ارزش افـزا و امکان پذیـر اسـت. تـدارک 
هـر سـه گام نیازمنـد رویکـرد شـبکه ای برون گرایانـه بـرای 
جـذب منابـع و پشـتیبانی های لازم از خـارج دانشـگاه اسـت. 
البتـه، در تکمیـل این سـه گام، می تـوان به انتخـاب و معرفی 
کسـب وکارهای موفـق بـا رویکرد الگوسـازی و فرهنگ سـازی 

در محیـط دانشـگاهی اقـدام نمـود. این گام تکمیلـی می تواند 
بـه برانگیـزش و هدایـت دانشـجویان به سـمت خوداشـتغالی 
و کارآفرینـی تاثیرگـذار باشـد. ایـن رویکـرد زنجیـره عناصـر 
الگوسـازی  نگـرش، دانـش و مهـارت، تمریـن کسـب وکار و 
اثربخشـی  افـرازش  بـرای  آن  از  پیـروی  کـه  دارد  بـر  در  را 
فرآینـد مهیاسـازی کارآفرینانه دانشـجویان )فراسـوی آموزش 
کسـب وکار( ضـروری بـه نظـر می رسـد. در غیـر ایـن صورت، 
تمرکـز یـا پرداختـن بـه برخـی از ایـن عناصـر بـدون نظـم و 
توالی منطقی ترسـیم شـده فاقـد اثربخشـی لازم خواهد بود و 
بـه مرور زمان سـبب دل زدگـی مدیران و نیـز مخاطبان از این 

فعالیت هـا خواهـد شـد )شـریف زاده و غامرضایـی، ۱۳۸۸(.
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نگاره 2- چرخه مهارت آموزی دانشگاهی برای مهیاسازی کارآفرینانه دانشجویان)عبدالله زاده و شریف زاده، ۱۳99(  

 رویکـرد مـد نظـر در اینجـا، تحصیـل حیـن اشـتغال و 
کارآفرینـی همراسـتا با رویکـرد هیتاگوزی یادگیـری تجربی 
یـا یادگیـری تـوام با کار اسـت. در همیـن باره، یکـی از ابعاد 
کمتـر پرداختـه شـده در بحـش مهارت آمـوزی، بهره گیـری 
آموزش هـای  کنـار  در  تجربـی  یادگیـری  فرصت هـای  از 
و  )شـریف زاده  تجربـه  بنابـر  اسـت.  کارگاهـی  و  کاسـی 
همـکاران، ۱400(، کسـب وکارهای دانشـجویی مجرایی برای 
یادگیـری تجربـی تعاونـی و مهارت آموزی به شـیوه یادگیری 
همسـالان هسـتند. در گذشـته، تدریس به شـیوه سـخنرانی 
بـه عنـوان یـک روش تدریـس متداول بسـیار مورد اسـتفاده 
آموزشـگران قـرار می گرفـت تـا بـدون توجـه بـه نیازهـای 
یادگیری دانشـجویان، مطالـب زیادی به دانشـجویان تحویل 
داده شـود. بنابرایـن، عـاوه بر یادگیـری رقابتـی و یادگیری 
عمدتـاَ  رهیافت هـای  قالـب  در  تعاونـی  یادگیـری  فـردی، 
تجربـی، اخیـراً در بسـیاری از رشـته های آمـوزش عالی مورد 
توجـه قـرار گرفتـه اسـت )وارفا، 20۱۶؛ یوسـف و همـکاران، 
20۱9؛ عزیـزان و همـکاران، 20۱۸؛ فولدنس، 20۱۶؛ تدیسـا 
گروه هـای  غالبـاً  تعاونـی  یادگیـری   .)2020 همـکاران،  و 
کوچکـی از فراگیـران را درگیـر می کنـد کـه بـه یادگیـری 

یکدیگـر کمـک می کننـد. تعامـات دانشـجویی منجـر بـه 
ارتباطـی و مهمتـر  فرصت هایـی بـرای بهبـود مهارت هـای 
از همـه، بـه حـل جمعی مشـکات می شـود )لیـن، 20۱۳(. 
یادگیـری تعاونی فرآیند حل مسـئله را بـه عنوان ابزاری موثر 
بـرای افزایـش تفکر انتقـادی و یادگیری خودمحـور یا متکی 
بـه خـود دانشـجویان در بـردارد )هیـل و همـکاران، 2020(. 
گاهـاَ عبـارت یادگیـری تعاونـی بـه جـای یادگیـری گروهی 
مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد. هـر چنـد تفـاوت چندانـی 
بیـن ایـن دو وجـود نـدارد، با ایـن حـال یادگیـری تعاونی از 
دومـی سـاختاریافته تـر بـه نظـر می رسـد. یادگیـری تعاونی 
در پـی تمریـن اسـتقال، خوداتکایی و تکامل رفتاری اسـت 
کـه در طـی آن، خـود دانشـجویان مسـئولیت اداره گـروه و 
همچنیـن عملکـرد و اثربخشـی یادگیـری خـود را بـه عهده 
دارنـد )بروفـی، ۱9۸4(. در هـر حال، یادگیری تجربی بسـتر 
مناسـبی بـرای مهارت آمـوزی اسـت و می توانـد بـه پرورش 
دانش آموختـگان  کارآفرینـی  و  خوداشـتغالی  قابلیت هـای 
بینجامـد. بـه طـور کلـی، دسـتاوردهای یادگیـری تجربـی 
در قالـب دوره هـای کارورزی و کارآمـوزی را می تـوان بـه 
شـرح زیـر برشـمرد: دسـتیابی بـه مهارت هـای لازم بـرای 
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پتانسـیل های  و هدایـت  راه انـدازی کسـب وکار، شناسـایی 
مهارت آمـوزان برحسـب روحیـه و ویژگی هـای شـخصیتی 
متناسـب بـا مهارت آمـوزی، انگیـزه و عاقـه و قابلیت هـای 
فـردی )اسـتعدادیابی(، یادگیـری اصـول، قواعـد و مفاهیـم 
مرتبـط بـا کسـب و کار، برقـراری روابـط و تعامـات فـردی 
خوداشـتغالی  و  کسـب وکار  راه انـدازی  بـرای  اجتماعـی  و 
)پـرورش هـوش اجتماعـی و شبکه سـازی(، ایجاد یـا تقویت 
نگـرش و ذهنیـت کارآفرینانـه و خاقانـه در کار و زندگـی 
)پـرورش سـرمایه روانشـناختی( و آشـنایی بـا فرصت هـای 
کسـب وکار در نتیجـه ورود بـه عرصه کارآفرینـی که مصداق 
تحقـق اصـل کریـدور اسـت )رانشـتات، ۱99۸(. تحقـق این 
دسـتاوردها نیازمنـد تلفیـق رویکرد مهارت آمـوزی در کلیت 

نظـام آمـوزش عالی اسـت. 
نظـر  مـد  کشـاورزی  در  مهارت آمـوزی  موضـوع 
پژوهشـگران کشـورمان نیـز قـرار گرفته اسـت. بـرای نمونه، 
و  فنـی  مهارتـی کشـاورزی سـازمان  آموزش هـای  ارزیابـی 
حرفـه ای اسـتان آذربایجـان غربـی متناسـب بـا وضعیت هـا 
پیمایـش  بـه شـیوه  نسـبی هـر شهرسـتان  قابلیت هـای  و 
پرسشـنامه ای بـا شـمول کارفرمایـان، مربیـان، و کارآموزان، 
و  موقعیـت  بیـن  کارفرمایـان،  دیـدگاه  از  کـه  داد  نشـان 
مطلوبیـت عملکـرد کارآمـوزان، شـکاف منفـی و معنـاداری 
وجـود داشـت؛ از دیـدگاه مربیـان، بین موقعیـت و مطلوبیت 
دوره هـای آموشـی، شـکاف منفـی و معناداری وجود داشـت؛ 
هـم چنیـن بین موقعیـت و مطلوبیـت دوره های آموزشـی از 
دیـدگاه کارآمـوزان نیـز، شـکاف منفـی و معنـاداری وجـود 
داشـت )حسـنی و همـکاران، ۱۳9۳(. بررسـی صاحیت ها و 
مهارت های مورد نیاز آموزشـگران هنرسـتان های کشـاورزی 
بـا اسـتفاده از روش دلفـی با شـمول آموزشـگران شـاغل در 
هنرسـتان های کشـاورزی مهـرگان، قصر شـیرین، بیسـتون، 
روانسـر، سـنقر و اسـام آباد در اسـتان کرمانشـاه نشـان داد 
کـه در مجموع 40 صاحیت و مهارت مورد نیاز آموزشـگران 
هنرسـتان های کشـاورزی اسـت که داشـتن تجربـه و مهارت 

عملـی در زمینـه کشـاورزی، برخـورداری از علـم و دانـش 
کشـاورزی، قـدرت بیـان مناسـب، اسـتفاده از رهیافت هـای 
عملـی و کاربـردی در تدریس و داشـتن روحیـه کارآفرینی و 
انتقـال آن بـه فراگیـران، از مهم تریـن آنهـا به شـمار می رود. 
شـده  شناسـایی  مهارت هـای  و  صاحیت هـا  همچنیـن 
در ۳ طبقـه کلـی و ۶ طبقـه فرعـی جـای گرفتنـد: )الـف(: 
آموزشـی  صاحیت هـای  شـامل  حرفـه ای،  صاحیت هـای 
شـخصی،  صاحیت هـای  )ب(  برنامه ریـزی،  و  مدیریتـی  و 
شـامل صاحیت هـای فـردی و اجتماعـی و )۳( مهارت هـای 
تخصصـی، شـامل مهارت هـای علمـی و عملـی کشـاورزی. 
عملـی  )نظـری،  دانش سـه گانه  مؤلفه هـای  تأثیـر  تحلیـل 
و سـازگاری( بـر نیّـت کارآفرینانـه دانشـجویان رشـته های 
کشـاورزی دانشـگاه جیرفت به شـیوه پیمایش پرسشنامه ای 
و شـمول دانشـجویان گذراننده درس کارآفرینی نشـان داده 
اسـت که از سـویی، یکی از واحدهای درسـی در این دانشگاه 
کـه می توانـد در نگـرش و تصمیـم دانشـجویان بـه ایجـاد 
کسـب و کار مناسـب پـس از دانش آموختگـی مؤثـر باشـد، 
واحد درسـی کارآفرینی اسـت. مدل سـازی معادله ساختاری 
نیـز نشـان داد که دانـش عملی 2۸ درصد و دانش سـازگاری 
تبیین کننـده 50 درصد از تغییـرات پراکنش نیّت کارآفرینانه 
دانشـجویان بودنـد. بر همیـن پایه، به برنامه ریـزان، مدیران و 
مسـئولان نظـام آموزش عالی کشـاورزی پیشـنهاد می شـود، 
کـه بـا همفکـری و کمـک اعضـای هیئـت علمی دانشـگاه و 
اسـتفاده از آموزه هـای کارآفرینـان موفـق بخش کشـاورزی، 
اقـدام بـه ایجـاد کسـب و کار به صـورت تعاونی در دانشـگاه 
و بیـن دانشـجویان پیشـرو کننـد تـا هـم بتـوان در تقویت و 
بهبـود دانـش عملـی و مؤلفه هـای آن در دانشـجویان موفـق 
بـود و هم دانش سـازگاری را در آنان تقویت کرد )شـاهرخی 

سـاردو و همـکاران، ۱۳9۳(. 
یافته هـای چنیـن پژوهش هایـی، در  انتشـار  بـا وجـود 
ایـن زمینـه، هنـوز پرسـش هایی مطـرح اسـت کـه نیازمنـد 
پاسـخ مسـتدل اسـت؛ از جمله: اصول راهبری مهارت آموزی 
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در آمـوزش عالـی کـدام اسـت؟ چه تدابیـری می بایسـت در 
مراحـل مختلـف توسـعه برنامه هـای آموزشـی، از طراحـی 
تـا اجـرا و ارزشـیابی صـورت گیـرد؟ و چـه سـازوکارهایی را 
می تـوان بـرای توسـعه مهارت امـوزی در نظام آمـوزش عالی 

پیـش گرفت؟  در 

روش شناسی 
ایـن تحقیـق از منظـر گـردآوري داده هـا از نـوع میداني، 
از منظـر کنتـرل متغیرهـا از نـوع غیرآزمایشـي و از لحـاظ 
دیدمـان  لحـاظ  بـه  مـي رود.  شـمار  بـه  کاربـردي  هـدف، 
تحقیـق، ایـن تحقیـق بـه روش کیفـی انجـام شـد. در ایـن 
تحقیـق از داده هـا و اطاعـات دسـت  اول )حاصـل روایـت  
دسـت اندرکاران مهارت آمـوزی در آمـوزش عالـی و نظـرات 
بهـره  خبـرگان(  پانـل  در  شـرکت کننده  صاحب نظـران 
تحقیـق  ایـن  در  اطاعـات  گـردآوری  بـرای  شـد.  گرفتـه 
ابتـدا بـا مصاحبـه نیمه سـاختارمند، روایـت دسـت اندرکاران 
مهارت آمـوزی در نظـام آمـوزش عالـی کشـاورزی و منابـع 
طبیعـی کسـب شـد و سـپس، بـا تحلیـل محتـوای روایت ها 
و اسـتخراج گزاره هـای کلیـدی، بـه تشـکیل گـروه کانونی و 
انجـام مصاحبـه گروهـی تسهیل شـده بـرای یافتـن مولفه ها 
برنامـه  بـا  مهارت آمـوزی  یکپارچه سـازی  نشـانگرهای  و 
درسـی و آموزشـی در نظـام آموزش عالی کشـاورزی و منابع 
طبیعـی اقـدام شـد. هـدف از بهره گیـری از گـروه کانونـی، 
جـذب دیدگاه هـای متنـوع خبـرگان و هم گرایـی آن در یک 
چارچـوب سیاسـتی و تصمیم گیری منسـجم در زمانی کوتاه 
بـود. ایـن روش بـه عنـوان نوعی گفتگـوی گروهـی متمرکز 
از جملـه روش هـای پژوهـش کیفـی در مطالعـات مدیریـت 
محسـوب می شـود. یک گـروه کانونی شـامل چندیـن عنصر 
الزامـی نظیـر: گـروه )مرکب از ۶ تـا ۱2 نفر(؛ بحـث )موضوع 
مشـترک مـورد بحث(؛ تسـهیلگر یا مدیـر )گرداننـده بحث( 
و گـزارش یـا اطاعـات نهایـي اسـت )اوشـینگ و همـکاران، 
20۱۸(. بـا توجـه بـه دسـته بندی های ارایـه شـده از انـواع 

گروه هـای کانونـی )اکتشـافی، تجربـی و بالینـی(؛ در ایـن 
تحقیـق از گـروه کانونـی اکتشـافی بهـره گرفته شـده اسـت 
کـه هدف آن کشـف مسـایل و مشـکات و تعریف و تشـریح 
آنهـا اسـت. ابتـدا گـروه تحقیق نسـبت بـه بررسـی و تدوین 
دسـت اندرکاران  از  فهرسـتی  شـامل  خبـرگان؛  چهارچـوب 
صاحب نظـر مرتبـط با موضوع در دانشـگاه علوم کشـاورزی و 
منابـع طبیعـی گرگان کـه بنابـر گزارش های سـالیانه وزارت 
علـوم، تحقیقـات و فنـاوری دارای عملکرد قابـل ماحظه در 
حـوزه مهارت آمـوزی بـوده اسـت، اقـدام نمـود. تجربـه کار 
کارشناسـی یـا مدیریتـی و سـوابق پژوهشـی و آموزشـی در 
حـوزه مهارت آمـوزی معیار تدویـن این چهارچـوب بود. پس 
از تدویـن ایـن چهارچـوب؛ نسـبت بـه تمـاس با خبـرگان و 
طـرح موضـوع و دعوت از آنهـا برای مشـارکت در تحقیق در 
قالـب گروه کانونی اقدام شـد. بر اسـاس قاعده روش شناسـی 
گـروه کانونـی از یـک نفـر تسـهیلگر بـرای هدایـت بحث هـا 
بهـره گرفته شـد. پـس از تعیین زمان جلسـات بـا هماهنگی 
اعضـاء، پیشـنهاده تحقیـق در اختیـار آنها قرار گرفـت و فراز 
بـرای غنی سـازی  تدابیـری  "تدویـن  بحـث شـامل:  اصلـی 
عالـی کشـاورزی" مشـخص شـد.  آمـوزش  نظـام  مهارتـی 
جلسـات بدلیـل شـیوع کرونا، به صـورت مجازی برگزار شـد. 
رویکـرد نمونه گیـری در ایـن تحقیق، هدفمند بـود و از روش 
گلولـه برفی جهت انتخاب خبرگان حرفه ای اسـتفاده شـد. از 
آنجائـی کـه در تحقیقـات کیفی نمونه گیری تا مرحله اشـباع 
ادامـه می یابـد، لـذا حجـم نمونـه در طـی تحقیـق مشـخص 
شـد )n=۱2(. این گـروه عبارت بودند از: )۱(رئیس )پیشـین( 
دانشـگاه و عضـو شـورای مهـارت اسـتانی؛ )2( مدیـر مرکـز 
کارآفرینـی و دبیـر اجرایـی مرکـز مهـارت آموزی و مشـاوره 
شـغلی؛ )۳( دو تـن از اعضـای هیـات علمـی دارای تجربـه 
مربی گـری و راهبـری مهارتـی در حـوزه کشـاورزی؛ )4( دو 
تـن از مدرسـان درس کارآفرینـی در دانشـگاه؛ )5( مربـی 
آموزش هـای فنـی حرفه ای مسـتقر در دانشـگاه؛ )۶( مشـاور 
انجمـن علمـی و هماهنگ کننـده دوره های آموزشـی مهارتی 
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برای دانشـجویان؛ )7( دو تن دانشـجوی تحصیات تکمیلی، 
بـا تجربـه تدریـس و شـرکت در دوره هـای مهارت آمـوزی؛ 
)7( رییـس مرکـز آمـوزش فنـی حرفـه ای همـکار دانشـگاه؛ 
)۸( عضـو هیـات علمـی بـا تجربه تدویـن اسـتاندارد مهارتی 
)صاحیـت شـغلی(. بـه لحـاظ روایـی و پایایـی بـا توجـه به 
ماهیـت اصلـی ایـن تحقیـق کـه از نـوع کیفـی بوده اسـت و 
بـا در نظـر گرفتـن ملزومات ایـن گونه تحقیقـات، بهره گیری 
از منابـع چندگانـه اطاعاتـی؛ شـامل اسـناد مرتبـط، دقـت 
در انتخـاب پاسـخگویان )بـه لحاظ تنوع دانشـگاه و رشـته(؛ 
بهره گیـری از تسـهیلگر جهـت هموارسـازی و هدایـت بحث 
بـه شـیوه ای تعاملـی و دقیـق )در چارچـوب موضـوع بحث( 
و تـداوم آن جهـت رسـیدن بـه اشـباع از نـوع داده  )اوریلـی 
و پارکـر، 20۱۳(، هم افزایـی دو مرحلـه تحقیـق از طریـق 

بازخـوران یافته هـا به شـیوه روش شناسـی آمیختـه از جمله 
تدابیـری بوده انـد کـه بـه قاعـده چندجانبه گرایی یـا مثلث-

بنـدی، بررسـی کدهای اسـتخراج شـده توسـط اعضـای تیم 
تحقیـق، مصاحبه شـوندگان منتخـب و نیز همـکاران موجب 

افـرازش روایـی و پایایـی نتایـج ایـن تحقیق شـده اسـت. 

یافته ها
همانطـور کـه در مبحـث روش شناسـی شـرح داده شـد، 
بخشـی از یافته های تدوین شـده در این مقالـه از مصاحبه ها 
حـوزه  فعـالان  زیسـته  تجربـه  از  برگرفتـه  روایت هـای  و 
مهارت آمـوزی در دانشـگاه بدسـت آمـده اسـت. نمونـه ای از 
ایـن روایت هـای بازتدویـن شـده در جـدول )2( آمده اسـت. 

 

جدول 2- برگزیده ای از روایت های فعالان مهارت آموزی در دانشگاه

راوی/ افشره روایتمضمون اصلی 
مصاحبه شونده

وضعیت موجود 
مهارت پروری در 

دانشگاه

این دانشگاه به طور برنامه مند، رویکرد توسعه زنجیره ارزش مهارت آموزی و 
قابلیت پروری کارآفرینانه )فراسوی مهارت آموزی به قابلیت پروری( را با تعریف اهدافی 
نظیر هر نیمسال/یک مهارت آموخته، هر دانشجو/ یک مهارت آموز و هر دوره تحصیلی/ 

یک مهارت پرورده )منجر به اشتغال پذیری در قالب کسب وکارهای دانشجویی( 
دنبال نموده است. بنابر تجربه این دانشگاه، skill value-added نیازمند فرارفتن از 
آموزش مهارتی و فراهم سازی بستر شکوفایی  مهارت های آموخته در قالب طرح های 
خوداشتغالی، کسب وکار و کارآفرینی است. این دانشگاه، در چند سال اخیر پس از 
تدوین سند دانشگاه کارآفرین، تدوین برنامه راهبردی و استقرار ساختارهای جدید 
نظیر مرکز کارآفرینی، مرکز رشد، کلینیک مادرتخصصی دانشگاه و اخیراَ مدیریت 
 skill( نوآوری و فناوری، با درک ضرورت ستیز فعال و پیش دستانه با فقر مهارتی

poverty( که می تواند فقر قابلیتی را سبب شود )capability poverty(، برای ارایه 

آموزش های مهارتی کارآفرینانه به دانشجویان گام های کلیدی را برداشته است...... بر 
حسب گزارش سالانه وزارت عتف، این دانشگاه در چند سال اخیر از وضعیت ممتازی 

در برخی از پارامترهای مهارت آموزی برخوردار شده است.

رییس )پیشین( 
دانشگاه و عضو 
شورای مهارت 

استان
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راوی/ افشره روایتمضمون اصلی 
مصاحبه شونده

تدابیر برای گسترش 
مهارت آموزی در 

دانشگاه

-تنوع بخشی به سبد مهارتی یا تلفیق مهارت های نرم و سخت برای افزایش 
اشتغال پذیری دانشجویان

-استقرار پنجره واحد مهارت آموزی برای افرازش کیفیت و استانداردسازی دوره های 
مهارت آموزی با فعال نمودن مرکز مهارت آموزی و مشاوره شغلی )TMC( با همکاری 
اداره کل آموزش های فنی و حرفه ای استان در هفته مهارت آموزی به تاریخ ۳۱ تیرماه 

۱۳9۸
-تلفیق آموزش های مهارتی در برنامه های آموزشی و فوق برنامه دانشجویان و نیز جلب 

مشارکت کارکنان و اعضای هیات علمی به عنوان مخاطب یا مدرس در این دوره ها
-ژرفابخشی به مهارت های آموخته از طریق فراهم سازی زمینه کسب تجربه زیسته 
دانشجویان از طریق اجرای مهارت های خویش به صورت گروهی در قالب طرح های 
کسب وکار دانشجویی با راه اندازی پارک کسب وکار دانشجویی و نیز پیگیری ایده 

خوابگاه کارآفرین
-برگزاری جشنواره ها و رویدادهای استارت آپی و مسابقات مهارت یابی در دانشگاه و 
برگزاری تورهای " شکوفایی مهارت" با بازدید از کسب وکارهای موفق مهارت آموزان

-دعوت از اساتید مجرب در قالب نشست های کارآفرینی و نیز به عنوان مشاور 
کارآفرینی با رویکرد منتورینگ مهارتی

-شناسایی، معرفی و شبکه سازی در بین مهارت آموزان کارآفرین و رصد اشتغال 
مهارت آموزان و کمک به بهره مندی آنها از خدمات اعتباری نهادهای مرتبط

مدیر مرکز 
کارآفرینی

اهمیت پرورش 
راهبران مهارتی 

جای خالی منتورها در آموزش کارآفرینی و بویژه در زمینه کسب و کارهای کشاورزی 
حس می شود...همواره گمان می کردم و می کنم، ریشه بسیاری از ناکامی ها نه در 

تخصص داشتن و یا نداشتن در کسب و کاری خاص بلکه نداشتن راهبردی منطقی 
در تولید هست.. یکی از آن موضوعات، اشاره به شرکت های استارتاپی هست که تنها 
با خلق یک ایده آغاز و در کنار با تجربگانی به محصول و نتیجه می رسد..در اینگونه 
از همکاری ها، نقش نیروی انسانی بی اندازه مهم و تعیین کننده است... جالب است 
بدانید در کنار این استارتاپ ها وجود شرکت های شتاب دهنده کسب وکار، چقدر 
لازم و ضروری است... اما اگر بنا به شتاب کسب و کاری باشد آن نیروی انسانی 

لزوماَ استاد دانشگاه و یا مربی آموزشی تئوریک نیست...او یک منتور است و تفاوت 
ویژهای با مربی آموزشی متخصص و آکادمیک دارد... منتورها افرادی کارآزموده، 

باتجربه، و امتحان پس داده ای هستند که همین راه را بارها و بارها یا رفته اند و یا با 
تجربه عملیاتی فراوان، راه رسیدن به محصول و نتیجه را بسیار کوتاه تر و کم ریسکتر 
می کنند... شبیه استاد صنعت کاری که عمری را در ساخت ماشینآلات سپری کرده 
است و بر حسب هوش و تجربه فردی، آنچه را که بخواهید فی الفور رشته کام را 
بدست خواهد گرفت و به سخن می آید و ایده شما را پخته تر می کند تا آنجا که 

سرآخر منتج به محصول می شود...اشاره به اتاق فکر کسب و کار در حوزه کارآفرینی 
و یا معرفی الگوی نزدیک به وجود ظرفیتها شد..اینجا جای منتورهاست..در اینجا 

منتورها نقش بسیار مهمی را در موفقیت و یا عدم موفقیت کسب و کاری رقم خواهند 
زد... حال سوال اینجاست چقدر دانشگاه های ما توانسته اند چند استاد از جنس منتور 

تربیت کنند که بشود از تخصص ایشان کسب و کاری نوین را به سرانجام رسانید؟

مربی و راهبر 
مهارتی در حوزه 
کسب وکارهای 

گلخانه ای

ادامه جدول 2- برگزیده ای از روایت های فعالان مهارت آموزی در دانشگاه
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راوی/ افشره روایتمضمون اصلی 
مصاحبه شونده

پیشنهادهایی برای 
اجرای اثربخش طرح 

کهاد مهارتی

-اجرای کهاد مهارتی در دانشگاه زمانی ممکن است که این طرح با مقتضیات خاص 
برنامه آموزشی و درسی دانشگاه به عنوان مهاد هماهنگ شود و بنابراین، لازم است 

ضمن پایبندی به استانداردها، انعطاف پذیری لازم در زمان، طول دوره، محل برگزاری، 
جایگزینی واحدها با واحدهای هم تراز جاری در برنامه درسی دانشجویان، استفاده از 
اساتید، کارمندان، دانش آموختگان و دانشجویان مجرب در برگزاری دوره ها میسر شود.

-طبق تجربه، مرکز TMC از سوی ادارت فنی حرفه ای به قدر کفایت بر مبنای مندرجات 
تفاهم نامه فیمابین تقویت و تجهیز نمی شوند. این مهم، نیازمند معرفی و استقرار مربیان 

مستقر عاقه مند و تسهیلگر، تجهیز و انتقال تجهیزات مورد نیاز به صورت ثابت یا 
متحرک )portable( و تشکیل منظم شورای مرکز و پیگیری مصوبات است.

- تسهیل و تسریع صدور کد مدرسی برای جامعه دانشگاهی، بویژه اعضای هیات 
علمی و بهره گیری مقتضی از ظرفیت آنها در کسوت مربی دوره های کهاد مهارتی 
می توان زمینه ساز پذیرش هموارتر این طرح از سوی دانشگاه ها باشد. لازم به ذکر 
است این دانشگاه، تجربه تعریف استانداردهای دوره آموزشی و نیز اخذ کد مدرسی 

برای اساتید را داشته و تعریف استاندارد فنی حرفه ای را به مثابه نوعی پتنت آموزشی 
)training patent( در ارزیابی عملکرد سالانه اعضای هیات علمی گنجانده است.

- مدیریت زمان و فشرده سازی دوره ها توام با هماهنگ سازی برنامه زمانی کهادهای 
مهارتی با زمان بندی برنامه  درسی نیمسال های تحصیلی ضروری است.

- تغییر و به روز رسانی پیوسته استانداردهای کهادهای مهارتی حسب بازخورد جامعه 
دانشگاهی و بازار کار ضروری است. - با وجود اهمیت تنوع  در کهادهای مهارتی، 
اصل یکپارچگی در شکل گیری قابلیت های شغلی ایجاب می کند برای دانشگاه ها 
و رشته های مختلف، ترجیحاَ کهادهای مهارتی نزدیک و یا مرتبط با حوزه شغلی 

آنها ارایه شود تا هم افزایی قابلیتی ممکن شد. برای نمونه، اخیراَ این دانشگاه در پی 
برگزاری دوره فنی و حرفه ای غواصی برای دانشجویان شیات و محیط زیست است 

که با حوزه کاری آنها )محیط زیست دریایی( مرتبط است.

مدرس درس 
کارآفرینی در 

دانشگاه

ماحظات اجرای 
دوره های مهارت آموزی 

در دانشگاه

- طبق تجربه، هزینه شرکت در دوره های کهاد مهارتی به گونه ای است که شماری از 
دانشجویان توان یا رغبتی به پرداخت آن ندارند بویژه در شرایطی که در حال گذراندن 
آموزش رایگان در دانشگاه هستند. لذا پیشنهاد می شود آن سازمان، با در نظر گرفتن 
تخفیف هایی برای دانشجویان در صورت گذراندن موفقیت آمیز دوره ها، برای رفع این 
بازدارنده، تدبیری اندیشه سازد. برای نمونه، تشکیل صندوق مهارت آموزی و تخصیص 

بودجه ای معین برای مهارت آموزی دانشجویان در بودجه سالانه می تواند در تامین 
مالی پایدار طرح کهاد مهارتی موثر واقع شود. 

مربی فنی حرفه ای 
مستقر در دانشگاه

ادامه جدول 2- برگزیده ای از روایت های فعالان مهارت آموزی در دانشگاه
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در ادامـه، بـا مرور روایت هـا، یافته های ایـن تحقیق حول 
تبییـن چارچوبی برای توسـعه نظام مهارت آموزی دانشـگاهی 
بـا غایت غنی سـازی مهارتی نظـام آموزش عالی تدوین شـده 
اسـت. همانطـور که از چارچوب ارایه شـده بـر می اید )جدول 
۳(، ایـن الگـو نیازمنـد پی ریـزی یـک سـری اصـول بنیادین 
بـه عنـوان مبنـای اسـتقرار نظـام مهارت آمـوزی دانشـگاهی 
اسـت. بـر پایـه ایـن اصـول و مبانـی، دو بعـد دیگـر، یعنـی 

توسـعه برنامه هـای مهارت آمـوزی در سـه زنجیـره پیوسـته: 
طراحی، اجرا و ارزشـیابی و نیز طراحی و اسـتقرار سـازوکاری 
پشـتیبانی از نظـام مهارت آمـوزی در حـوزه زیرسـاخت فنـی 
و نهـادی شـکل می گیـرد. همچنیـن، شـکل گیری و تکامـل 
ایـن ابعـاد سـه گانه خـود ماحظات سیاسـتی- نهـادی در دو 
سـطح سـتادی و موسسـه ای دارد کـه بـه تفکیـک در بخـش 

نتیجه گیـری بـه آنها پرداخته شـده اسـت. 

جدول ۳- چارچوب توسعه نظام مهارت آموزی دانشگاهی

مولفه ها/ توصیفابعاد

مبانی 
اصول راهبردی پایه ریزی و استقرار نظام مهارت آموزی دانشگاهی با 

رویکرد غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی

توسعه برنامه های مهارت آموزی
الف( طراحی و تدوین برنامه های مهارت آموزی

ب( اجرای برنامه های مهارت آموزی )روش شناسی مهارت آموزی(
ج( ارزشیابی برنامه های مهارت آموزی

پشتیبانی از نظام مهارت آموزی دانشگاهیسازوکارهای زیرساختی/ نهادی برای 

ماحظات سیاستی- نهادی نظام مهارت آموزی 
دانشگاهی

الف( در سطح ستادی )حکمرانی آموزش عالی(
ب( در سطح مدیریتی / سازمانی )موسسات دانشگاهی(

مهارتـی  غنی سـازی  راهبـردی  اصـول   )4( جـدول   
نظـام آمـوزش عالـی را نشـان می دهـد. ماحظـه می شـود 
مهارت آمـوزی،  در  بین رشـته ای  رویکـرد  ماننـد  مـواردی 
بـرای دانشـجویان،  ارایـه آموزش هـای مهارتـی فوق برنامـه 

تنوع بخشـی بـه سـبد مهارتـی یـا تلفیـق مهارت هـای نرم و 
سـخت بـرای افزایـش اشـتغال پذیری دانشـجویان و تلفیـق 
یـا  جدیـد  آموزشـی  برنامه هـای  در  مهارتـی  آموزش هـای 

دارنـد. بیشـتری  اهمیـت  بازنگری شـده 

 جدول 4- اصول راهبردی غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی

درصدفراوانیاصول راهبردیردیف

۱۱9۱/۶7اتخاذ رویکرد بین رشته ای در مهارت آموزی ۱

975/00ارایه آموزش های مهارتی فوق برنامه برای دانشجویان 2

۳
تنوع بخشی به سبد مهارتی یا تلفیق مهارت های نرم و سخت برای 

افزایش اشتغال پذیری دانشجویان
۸۶۶/۶7

75۸/۳۳تلفیق آموزش های مهارتی در برنامه های آموزشی جدید یا بازنگری شده 4
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درصدفراوانیاصول راهبردیردیف

5
توسعه زنجیره ارزش مهارت آموزی و قابلیت پروری کارآفرینانه از کارگاه 

مهارتی تا بازار کار 
۶50/00

۶
ژرفابخشی به مهارت های آموخته از طریق فراهم سازی زمینه کسب 

تجربه زیسته دانشجویان از طریق اجرای مهارت های خویش به صورت 
فردی و گروهی در قالب طرح های کسب وکار دانشجویی، .... 

54۱/۶7

7
هماهنگ سازی پویای مهارت آموزی با مقتضیات مهارتی بازار کار 

)دولتی، تعاونی و غیر دولتی و خصوص(
4۳۳/۳۳

۸
شکل گیری ذهنیت مشترک و تعهد جمعی به بازآفرینی مهارتی آموزش 

عالی 
۳25/00

9
شبکه سازی برای مهارت آموزی با هدف بهره گیری از منابع مهارت آموزی 

جامعه
۳25/00

۱0
اهمیت دهی به ترویج فرهنگ یادگیری تجربی و گروهی در آموزش 

عالی 
2۱۶/۶7

۱۱
حفظ اهمیت کارکرد آموزش مهارت آموزانه در عصر پژوهش و فناوری 

محوری
2۱۶/۶7

۱۸/۳۳بازشناخت و ترویج ابتکارات سازنده در زمینه مهارت آموزی ۱2

جـدول )5( تدابیـر لازم بـرای غنی سـازی مهارتـی نظام 
آمـوزش عالـی در مرحلـه طراحـی و تدویـن برنامـه درسـی 
مـوارد  می شـود  ماحظـه  می دهـد.  نشـان  را  آموزشـی  و 
ماننـد بازنگـری یـا بازتدویـن برنامـه درسـی دروس مختلف 
بـرای مشـخص کـردن مهارت هـای ارایه شـده در هـر درس، 
وکار،  کسـب  طـرح  تدویـن  بـا  درس هـا  طـرح  پیوسـتگی 
پروژه هـای حـل مسـئله و نظایرآن، متوازن سـازی یـا افزایش 

در  رشـته ها  مختلـف  دروس  مهارتـی سـرفصل  بـار حـوزه 
مقایسـه بـا ابعاد حوزه های دانشـی و نگرشـی، ارایه پیوسـت 
بـا  برنامـه هـای درسـی رشـته های جدیـد  بـرای  مهارتـی 
تعریـف اسـتانداردهای مهارتـی در هـر رشـته و تعریف واحد 
مهارت آمـوزی در دروس عملـی و نظـری در کنـار بخش های 

دانشـی و نگرشـی بیشـترین اهمیـت را دارنـد. 
 

ادامه جدول 4- اصول راهبردی غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی
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جدول 5- تدابیری برای غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی در مرحله طراحی و تدوین برنامه درسی و آموزشی

درصدفراوانیتدابیرردیف

۱
بازنگری یا بازتدوین برنامه درسی دروس مختلف برای مشخص کردن مهارت های 

ارایه شده در هر درس
۸۶۶/۶7

75۸/۳۳پیوستگی طرح درس ها با تدوین طرح کسب وکار، پروژه های حل مسئله و نظایرآن 2

۳
 }psychomotor domain (skills){ متوازن سازی یا افزایش بار حوزه مهارتی
سرفصل دروس مختلف رشته ها در مقایسه با ابعاد حوزه های دانشی و نگرشی 

}cognitive domain (knowledge), and affective domain (attitudes){
۶50/00

4
ارایه پیوست مهارتی برای برنامه های درسی رشته های جدید با تعریف 

استانداردهای مهارتی در هر رشته
۶50/00

5
تعریف واحد مهارت آموزی در دروس عملی و نظری در کنار بخش های دانشی و 

نگرشی  
۶50/00

54۱/۶7تدوین دقیق هدف های رفتاری هر درس در حوزه مهارتی ۶

7
در نظر گرفتن معیار آمادگی مهارت آموزی برای صدور مجوز راه اندازی رشته های 

جدید در دانشگاه ها
54۱/۶7

۸
بهره گیری از نظرات کارشناسان و مسئولان ادارت ذیربط )نظام صنفی، نظام 
مهندسی، اداره کار و غیره( برای بازشناخت و تلفیق نیازمندی های مهارتی در 

برنامه های درسی بازنگری شده یا نوپدید
۳25/00

9
تدوین و ارایه بسته ها/ پودمان مهارتی در هر رشته به عنوان بخش یکپارچه یا 

جانبی دروس مختلف
۳25/00

۱0
تهیه نقشه مهارتی نمایانگر پیوستگی و سطوح مهارت های مختلف در دروس در 

یک مقطع یا مقاطع مختلف
2۱۶/۶7

۱۱
غنا بخشی محتوای کتاب های درسی رشته ها در دروس مرتبط با افزودن رمزینه 

QR Code پاسخ سریع یا
2۱۶/۶7

۱2
تهیه و تدوین کتاب های درسی، دستورالعمل های مهارت آموزی و دست نامه های 

تخصصی
2۱۶/۶7

جـدول )۶( تدابیـر لازم بـرای غنی سـازی مهارتـی نظام 
آمـوزش عالـی در مرحلـه اجـرای برنامـه درسـی و آموزشـی 
ماننـد  مـواردی  نشـان می دهـد. مشـاهده می شـود کـه  را 
هـر  در  مهارتـی  اسـتاندارد های شـغلی  تصویـب  و  تعریـف 
درس )مجموعـه ای از دروس( توسـط اسـاتید بـا کمـک فنی 
حرفـه ای، آمـوزش اعضـای هیـات علمـی در زمینـه فنـون، 
برگـزاری  تقویـت  مهارت آمـوزی،  ماحظـات  و  روش هـا 
مشـاهده  بـرای  کاربینـی  رویکـرد  بـا  علمـی  بازدیدهـای 

مهارت آموزی هـای شکوفاشـده بـا تاکیـد بر بخـش خصوصی 
)نظیـر شـرکت های مهندسـی مشـاور، تعاونی هـا، و غیـره(، 
آموزشـی،  بازهـای  مجـازی،  محیط هـای  از  بهره گیـری 
محیط هـای یادگیری شبیه سـازی شـده بـرای مهارت آموزی 
در رشـته های مختلـف و شناسـایی و معرفـی دانشـجویان/ 
دانش آموختـگان ماهـر در هـر رشـته بـه عنـوان الگوهـای 
مهارتـی/ مربـی مهارتـی دانشـجویان بیشـترین اهمیـت را 

داشـته اند. 
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 جدول ۶- نیازمندی های غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی در مرحله اجرای برنامه درسی و آموزشی

درصدفراوانیتدابیرردیف

۱
تعریف و تصویب استاندارد های شغلی مهارتی در هر درس )مجموعه ای از دروس( توسط 
skill training/ vocational training patent اساتید با کمک فنی حرفه ای به مثابه

۱0۸۳/۳۳

975/00آموزش اعضای هیات علمی در زمینه فنون، روش ها و ماحظات مهارت آموزی2

۳
تقویت برگزاری بازدیدهای علمی با رویکرد کاربینی برای مشاهده مهارت آموزی های 
شکوفاشده با تاکید بر بخش خصوصی )نظیر شرکت های مهندسی مشاور، تعاونی ها،...(

975/00

4
بهره گیری از محیط های مجازی، بازهای آموزشی، محیط های یادگیری شبیه سازی شده 

برای مهارت آموزی در رشته های مختلف
۸۶۶/۶7

5
شناسایی و معرفی دانشجویان/ دانش آموختگان ماهر در هر رشته به عنوان الگوهای 

)skill mentor( مهارتی/ مربی مهارتی دانشجویان
۸۶۶/۶7

۶
واگذاری تدریس دروس مهارتی به اساتید ماهر )بر اساس صاحیت مهارتی بارز یا 

گواهی های صاحیت مهارت آموزی رسمی(
75۸/۳۳

7
بهره گیری از روش یادگیری همکارانه )collaborative learning( برای تبادل مهارتی 

بین دانشجویان در دروس مختلف 
75۸/۳۳

75۸/۳۳تقویت کیفیت واحدهای عملی با بهره گیری از اساتید ماهر ۸

9
راه اندازی و بهره گیری از کارگاه های مهارت آموزی ).Skill lab( در گروه آموزشی با 

تجهیزات نرم افزای و سخت افزاری لازم
75۸/۳۳

۱0
تقویت کیفیت برگزاری دروس کارآموزی در هر رشته با تعامل موثر با موسسات بیرونی 
به منظور فراهم سازی گذراندن دوره ها در موقعیت های تخصصی منجر به افرازش مهارت

۶50/00

۱۱
گمارش و بهره گیری از ظرفیت یک استاد ماهر تحت عنوان استاد مشاور مهارت آموزی/ 

کارآفرینی یا هدایتگر شغلی دانشجویان در هر رشته برای هدایت مهارت آموزی 
اشتغال پذیرانه دانشجویان در هر گروه

۶50/00

۱2
بهره گیری از دانش آموختگان/ شاغان/ کارشناسان و مدیران ماهر شاغل به عنوان مدرس 

مدعو در دروس مهارتی
54۱/۶7

۱۳
اطاع رسانی منظم فرصت های شغلی، کسب وکار و کارآفرینی در هر رشته به عنوان 

انگیزه بخشی مهارت آموزی  و مسیریابی )توسعه کار راهه شغلی( دانشجویان
54۱/۶7

۱4
معرفی صاحیت های مهارتی و نقشه مهارت آموزی دانشجویان در جلسات معارفه 

دانشجویان نو ورود توام با ارایه کتابچه راهنمای مهارت آموزی شغلی 
4۳۳/۳۳

۱5
بهره گیری از روش های تدریس پروژه محور فردی و گروهی مهارت محور در دروس 

مختلف
۳25/00

۱۶
بهره گیری از ظرفیت انجمن علمی دانشجویان گروه برای ارایه دوره های مهارتی در هر 

رشته
۳25/00

۱7
تشکیل گروه های مهارت آوزی و منتورینگ با هدف مهارت آموزی بین دانشجویان )انتقال 

مهارت بین دانشجویان(
2۱۶/۶7

۱۸
انتخاب اعضای هیات علمی برتر در زمینه مهارت آموزی )به صورت مجزا یا در قالب 

انتخاب آموزشگر برتر(
۱۸/۳۳
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جـدول )7( تدابیـری مـورد نیـاز بـرای برای غنی سـازی 
مهارتـی نظـام آمـوزش عالـی در مرحلـه ارزشـیابی برنامـه 
درسـی و آموزشـی مهارت  آموزانه را نشـان می دهد. مشـاهده 
می شـود مـواردی ماننـد اعطـای امتیـاز کامـل واحـد عملی 
دروس مرتبـط، در صورتـی کـه دانشـجو به صـورت فردی یا 
گروهـی اقـدام بـه راه انـدازی کسـب وکار نمایـد و در مرحلـه 
عرضـه کالا و خدمـات خـود بـه بـازار باشـد، اعطای بخشـی 
از یـا امتیـاز کامـل واحـد عملـی/ مهارتـی دروس مرتبط، در 
صورتـی که دانشـجو نسـبت به ثبـت و تجاری سـازی اختراع 

علمـی خود اقـدام نموده باشـد و یا در جشـنواره های مرتبط 
حائـز عنـوان باشـد، اعطـای بخشـی از یـا امتیاز کامـل واحد 
عملـی/ مهارتـی دروس مرتبـط، در صورتـی کـه دانشـجو 
نسـبت بـه ثبـت و تجاری سـازی اختـراع علمـی خـود اقدام 
نمـوده باشـد و در نهایـت اعطـای بخشـی از یـا امتیـاز کامل 
واحـد عملی/ مهارتـی دروس مرتبط، در صورتی که دانشـجو 
در پروژه هـای تحقیـق و توسـعه، هسـته های مرکـز رشـد/ 
شـرکت های دانش بنیـان دانشـگاهی و نظایـر آن مشـارکت 

داشـته باشـد بیشـترین اهمیـت را دارند.

 جدول 7- تدابیر غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی در مرحله ارزشیابی برنامه درسی و آموزشی مهارت  آموزانه

درصدفراوانیتدابیرردیف

۱
اعطای امتیاز کامل واحد عملی دروس مرتبط، در صورتی که دانشجو به صورت فردی 
یا گروهی اقدام به راه اندازی کسب وکار نماید و در مرحله عرضه کالا و خدمات خود 

به بازار باشد.
۱2۱00/00

2
اعطای بخشی از یا امتیاز کامل واحد عملی / مهارتی دروس مرتبط، در صورتی که 
دانشجو نسبت به ثبت و تجاری سازی اختراع علمی خود اقدام نموده باشد و یا در 

جشنواره های مرتبط حائز عنوان باشد.
۱2۱00/00

۳
اعطای بخشی از یا امتیاز کامل واحد عملی/ مهارتی دروس مرتبط، در صورتی که 

دانشجو نسبت به ثبت و تجاری سازی اختراع علمی خود اقدام نموده باشد.
۱2۱00/00

4
اعطای بخشی از یا امتیاز کامل واحد عملی/ مهارتی دروس مرتبط، در صورتی که 

دانشجو در پروژه های تحقیق و توسعه، هسته های مرکز رشد/ شرکت های دانش بنیان 
دانشگاهی و نظایر آن مشارکت داشته باشد.

۱0۸۳/۳۳

5
اعطای بخشی از یا امتیاز کامل واحد عملی/ مهارتی دروس مرتبط، در صورتی که 

دانشجو در جشنواره های مرتبط حائز عنوان باشد.
975/00

۸۶۶/۶7در نظر گرفتن شرکت در کارگاه های مهارت آموزی در ارزشیابی دانشجویان۶

7
در صورتی که دانشجو در قالب تیم های کسب و کار دانشجویی با تایید مرکز 

کارآفرینی دانشگاه چرخه مربوطه را طی کرده باشد.
۸۶۶/۶7

۸
در نظر گرفتن قابلیت های مهارتی در جذب دانشجویان دکتری و ارزیابی کارهای 

دانشجویی )نظیر: پایان نامه و سمینارهای دانشجویی متضمن یا مبتنی بر 
مهارت آموزی(

۸۶۶/۶7

9
ارزیابی مهارت های آموخته دانشجویان با روش متناسب با ارزیابی صاحیت و مهارت 

)متفاوت از ارزیابی دانش( از طریق امتحانات مهارتی
75۸/۳۳

۱0
در نظر گرفتن مشارکت در رویدادهای برگزارشده با ظرفیت مهارت آموزی )جشنواره 

ایده، رویداد از ایده تا کسب وکار و ...(
۶50/00

۱۱
بهره گیری از مطالعه موردی منجر به تهیه گزارش از یک کسب وکار موفق، مهارت 

شکوفاشده و...)مهارت بینی/ کاربینی( در ارزشیابی مهارتی دانشجویان
54۱/۶7

۱2
در نظر گرفتن گزارش تحلیل بازار و معرفی فرصت های کسب وکار مرتبط با رشته )در 

قالب طرح کسب وکار. بوم مدل کسب و کار( در ارزشیابی دانشجویان
4۳۳/۳۳
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پشـتیبانی  زیرسـاختی/  سـازوکارهای   )۸( جـدول 
آمـوزش  نظـام  مهارتـی  غنی سـازی  بـرای  نیـاز  مـورد 
مـوارد  کـه  می شـود  ماحظـه  می-دهـد.  نشـان  را  عالـی 
بازدیـد  بـا  مهـارت"  "شـکوفایی  تورهـای  برگـزاری  ماننـد 
همـکاری  مهارت آمـوزان،  موفـق  کسـب وکارهای  از 
واحدهـای کاریابـی، مرکـز کارآفرینـی و ..در هدایـت شـغلی 

دانشـجویان بـرای مهارت آمـوزی در مسـیر توسـعه شـغلی، 
توسـعه زیرسـاخت های کسـب وکار بـرای شـکوفایی مهـارت 
دانشـجویان در قالـب )پارک کسـب وکار دانشـجویی، بازارچه 
محصـولات دانشـجویی...( و دعوت از اسـاتید مجرب در قالب 
کارگاه هـای مهارت آمـوزی بـا رویکـرد منتورینـگ مهارتـی 

را دارا هسـتند.  اهمیـت  بیشـترین 

 جدول ۸- سازوکارهای زیرساختی/ پشتیبانی برای غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی 

درصدفراوانیسازوکارهاردیف
975/00برگزاری تورهای " شکوفایی مهارت" با بازدید از کسب وکارهای موفق مهارت آموزان۱

2
همکاری واحدهای کاریابی، مرکز کارآفرینی و ..در هدایت شغلی دانشجویان برای 

مهارت آموزی در مسیر توسعه شغلی
975/00

۳
توسعه زیرساخت های کسب وکار برای شکوفایی مهارت دانشجویان در قالب )پارک 

کسب وکار دانشجویی، بازارچه محصولات دانشجویی... (
۸۶۶/۶7

4
دعوت از اساتید مجرب در قالب کارگاه های مهارت آموزی با رویکرد منتورینگ 

مهارتی
۸۶۶/۶7

5
تشکیل  گروه های کسب وکار/ تعاونی های دانشجویی )طبق تجربه دانشگاه رازی 

کرمانشاه( به عنوان ظرفیتی برای مهارت پروری عملی
75۸/۳۳

75۸/۳۳انعطاف پذیری زمانی در برگزاری دروسی مهارتی و عملی۶

7
استقرار پنجره واحد مهارت آموزی برای افرازش کیفیت و استانداردسازی دوره های 

مهارت آموزی با فعال نمودن مرکز مهارت آموزی و مشاوره شغلی )TMC( با 
همکاری اداره کل آموزش های فنی و حرفه ای و...

75۸/۳۳

۸
برگزاری جشنواره ها و رویدادهای استارت آپی و مسابقات مهارت یابی در سطوح 

دانشکده/ دانشگاه
75۸/۳۳

9
اعمال تناسب رشته در پذیرش دانشجویان در مقطع تحصیات تکمیلی برای 

تضمین پیوستگی مهارتی و شکل گیری صاحیت حرفه ای ژرف
۶50/00

۱0
حمایت از پژوهش در زمینه مهارت آموزی برای ارزیابی اثربخشی دوره ها و 

رویدادهای مهارت آموزی در رشته / گروه به صورت تطبیقی در قالب پایان های 
دانشجویی یا طرح های تحقیقاتی اعضای هیات علمی

54۱/۶7

۱۱
تجهیز و نوسازی منظم فضاهای آموزش عملی )نظیر مزرعه، آزمایشگاه، کارگاه، ...( 

به عنوان یک اولویت 
54۱/۶7

۱2
تشکیل کارگروه مهارت آموزی برای هدایت توسعه مهارت آموزی در سطح دانشگاه 

و دانشکده ها
54۱/۶7

۱۳
تلفیق نشانگرهای مهارت آموزی در ارزیابی عملکرد اعضای هیات علمی )ترفیع و 

افرازش شغلی(
54۱/۶7
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درصدفراوانیسازوکارهاردیف

۱4
در نظر گرفتن شرح شغلی تخصصی مبتنی بر صاحیت حرفه ای و مهارت های 

آموختی در استخدام دانش آموختگان بر اساس مهارت های آموخته در آزمون های 
استخدامی و جذب نیرو در دستگاه های دولتی و عمومی

54۱/۶7

۱5
اعطای ضریب تدریس بیشتر در مورد واحدهای مهارتی )به تناسب مهارت های 

آموختنی در هر درس(
4۳۳/۳۳

۱۶
شبکه سازی در بین مهارت آموزان از طریق شناسایی و تشکیل کانون 

دانش آموختگان)ماهر( انتشار کتابچه
4۳۳/۳۳

4۳۳/۳۳تخصیص اعتبار مهارت آموزی به گروه های آموزشی۱7

۱۸
تشویق اقدام پژوهی برای ارزیابی و بهبود مستمر مهارت آموزی در هر درس/ تدریس 

هر استاد
۳25/00

۳25/00برگزاری مدارس مهارتی به صورت بین  رشته ای در سطح دانشگاه۱9

20
برگزاری کارگاه مهارت آموزی و نشست های تبادل مشترک آموزه ها به صورت 

ادواری )دست کم نیمسال( آزمون مهارتی متفاوت
۳25/00

2۱
رصد اشتغال مهارت آموزان رشته ها و کمک به بهره مندی از ظرفیت  مهارت آموزی 

آنها 
2۱۶/۶7

ادامه جدول ۸- سازوکارهای زیرساختی/ پشتیبانی برای غنی سازی مهارتی نظام آموزش عالی 

بحث و نتیجه گیری
دانشـگاه ها و موسسـات آمـوزش عالـی دولتی بـه عنوان 
یک موسسـه عمومی )به لحاظ تامین منابع( و نهاد اجتماعی 
)بـه لحـاظ ارایـه خدمـات بـه جامعـه( می بایسـت در قبـال 

ذینفعـان و دسـت اندرکاران امـر، شـامل خانواده هـا، دولت، و 
آحـاد جامعه پاسـخگو باشـند. این پاسـخگویی در جنبه های 
مختلـف از جملـه اشـتغال پذیری دانش آموختـگان نمود پیدا 
فرصت هـای  متوجـه  پاسـخگویی  از  جنبـه  ایـن  می کننـد. 
از دسـت رفتـه دانش آموختـگان، منابـع صـرف شـده بـرای 
آمـوزش و فرصـت از دسـت رفتـه ناشـی از این منابـع، و نیز 
ارزش افزایـی اقتصـادی- اجتماعـی اشـتغال دانش آموختگان 
در  دغدغه منـدی  بواقـع،  اسـت.  مختلـف  بخش هـای  در 
نوعـی  مبیـن  دانش آموختـگان  مهـارت  افـرازش  خصـوص 
مسـئولیت پذیری اجتماعـی دانشـگاه اسـت )رجبیان غریب و 
همـکاران، ۱400(. تقویـت مهارت دانش آموختـگان می تواند 

مزایـا و منافـع مختلفـی را برای دانشـگاه و جامعـه )در کان 
قضیـه، شـامل دولـت، خانواده هـا...( در پـی داشـته باشـد. 
بنـا بر فلسـفه آمـوزش عملگـرا، افـراد گزینه ها و مسـیرهای 
متفاوتـی بـرای کار و زندگـی و در نتیجه، بهره گیـری از انواع 
فرصت هـای آموزشـی دارنـد. بـرای نمونـه اگـر فـردی قصـد 
ورود بـه بـازار کار بـدون ورود بـه دانشـگاه را دارد گذرانـدن 
آموزش هـای فنـی و حرفـه ای و نیـز کارآمـوزی و کارورزی 
غیررسـمی گزینـه مناسـبی اسـت. امـا اگـر همان فـرد وارد 
تاخیـر  بـه  کار  بـازار  بـه  او  ورود  دسـت کم  شـد  دانشـگاه 
می افتـد؛ بخشـی از دروسـی کـه  می گذارنـد نظری هسـتند؛ 
بـرای ورود بـه بـازار کار چنانچـه در کشـورهای پیشـرفته 
هـم مرسـوم اسـت پـس از فراغـت تحصیـات دانشـگاهی 
نیازمنـد گذرانـدن دوره کارورزی )عـاوه بـر دوره کارآموزی 
حیـن تحصیـل( بـه عنـوان گـذرگاه ورود موفـق بـه بـازار 
کار اسـت. در ایـن بیـن، برخـی بـه دلیـل عـدم شـناخت و 
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انتخـاب مسـیر شـغلی، نظری بـودن آموزش های دانشـگاهی 
و نیـز عدم مهیاسـازی کامـل دانش آموختگان دانشـگاه برای 
اشـتغال )بـدون در نظـر گرفتـن حلقـه واسـط کارورزی( را 
بـه نادرسـتی مـورد انتقاد قـرار می دهنـد. افـراد می توانند از 
طریـق آموزش هـای علمـی کاربـردی، در زمـان کوتاه تـر و با 
تمرکـز بیشـتر بـر مهارت آمـوزی عملـی سـریع تر فاصله بین 
آمـوزش و ورود بـه بـازار کار را طـی کننـد. ایـن گـروه نیـز 
می توانـد و شـاید لازم باشـد حتمـاً دوره کارورزی )نه لزوماً با 
هماهنگـی دانشـگاه بلکه به صورت مسـتقل و خوداتکا( برای 
توسـعه مهارت ها و ظرفیت شـغلی خـود بگذراننـد. بنابراین، 
دقـت در شـناخت گزینه  های شـغلی و تعیین مسـیر ورود به 
بـازار کار عاملـی تعیین کننـده اسـت. در کنـار آموزش هـای 
دانشـگاهی می تـوان از آموزش هـای فنـی و حرفـه ای بـرای 
مهارت آمـوزی سـریع بـا هدف افرازش شـغلی، خوداشـتغالی 
و راه انـدازی کسـب وکار مسـتقل بهـره گرفـت. آموزش هـای 
فنـی و حرفـه ای بـا هـدف انتقـال مهارت هـای مختلـف و 
نیـز اشـتغال کارآمـوزان از طریـق مزدبگیری و خوداشـتغالی 
توسـط سـازمان آموزش فنـی وحرفه ای پیگیری می شـود. از 
آنجـا کـه هـدف اصلـی آموزش هـای فنـی وحرفـه ای تربیت 
بـه  نیـاز بخش هـای مختلـف می باشـد،  مـورد  کار  نیـروی 
نظـر می رسـد هـدف از ایـن آموزش هـا، افزایـش توانایی های 
فـردی و تخصصـی، دانـش، مهـارت و قـدرت درک افـراد و 
اسـت.  شـغلی  وظایـف  محـدودة  در  کار  مطلوب تـر  انجـام 
انعطاف پذیـری  سـبب  بـه  وحرفـه ای  فنـی  آموزش هـای 
نشـأت گرفتـه از خصیصه هـای بـازار کار و اوضـاع اقتصـادی 
کشـور و نیـز بـه دلیـل آمـوزش و ایجـاد مهارت هـای لازم 
در افـراد بـرای توانایـی احـراز مشـاغل، نقـش بـه سـزایی 
در اشـتغال دارد. در واقـع خصیصـة ایـن آموزش هـا، نوعـی 
پـرورش "کارآفریـن" اسـت، بـه ایـن معنـی کـه افـراد پـس 
از کسـب مهـارت و تخصـص در دانـش فنـی، قـادر خواهنـد 
بـود کـه فرصت هـای شـغلی مناسـبی را بـه دسـت آورنـد و 
یـا فرصت شـغلی ایجـاد نماینـد )عبـدالله زاده و شـریف زاده، 

۱۳99(. بنابرایـن ضروری اسـت که در برنامه ریزی آموزشـی 
کان دوره هـای فنـی وحرفه ای عاوه بر آمـوزش مهارت های 
مـورد نیـاز بـا هـر حرفـه، توانایـی طرح ریـزی کسـب وکار و 
مدیریـت آن گنجانـده شـود. شـناخت ظرفیـت آموزش های 
فنـی و حرفـه ای از سـوی دانشـگاه ها از یک سـو و تمرکـز 
سـازمان آموزش های فنی و حرفه ای بر پوشـش دانشـجویان 
و دانش آموختـگان )بـه عنـوان بخشـی از جمعیـت متقاضی 
ورود بـه بـازار کار/ بیـکار( از سـوی دیگـر موجـب همـکاری 
آموزشـی  برگـزاری دوره هـای  و  تعریـف  قالـب  متقابـل در 
بـرای دانشـجویان و تعریـف اجـرای طرح هایـی نظیـر تاک و 

کارورزی شـده اسـت )شـریف زاده و عبدالـه زاده، ۱۳94(.
و  مهارت افزایـی  برنامه هـای  ارزشـیابی  منظـور  بـه 
کارآفرینی در دانشـگاه ها نیاز اسـت به شاخص اشتغال پذیری 
و سـازوکاری بـرای پایـش و سـنجش ایـن شـاخص توجـه 
شـود. اشـتغال پذیری معـادل اشـتغال یـا وضعیـت شـغلی 
نیسـت، بلکـه یـک سـنجه عمدتـاَ کیفـی اسـت کـه بازتـاب 
توانمندی هـا و ظرفیـت  توسـعه یافته و نیـز در حـال توسـعه 
در نـزد دانش آموختـگان در ابعـاد مختلـف دانشـی، بینشـی 
و نگرشـی، مهارتـی و روحـی و روانـی اسـت کـه از طریـق 
کارآفرینانـه(،  مهارت افزایـی  آموزش هـای  )بویـّژه  آمـوزش 
مشـاوره، یادگیـری خودگـردان و یادگیـری تجربـی، و نظایر 
آن شـکل می گیـرد و فـرد را بـرای احراز فرصت های شـغلی 
توانـا و راغـب می سـازد. اشـتغال یـک خصیصه فردی اسـت 
و نبایسـتی بـا نـرخ اشـتغال پذیری یـک موسسـه آموزشـی، 
خلـط گـردد. اشـتغال دانش آموختـگان یـک شـاخص عملی 
مؤسسـات  در  اشـتغال پذیری  توسـعه  نتایـج  از  ناخالـص 
آموزشـی اسـت و به ارتبـاط مسـتقیم بین فعالیت آموزشـی 
و موفقیت دانش آموختگان در کسـب موقعیت شـغلی اشـاره 
دارد. بـر اسـاس قانـون نظـام جامـع آمـوزش و تربیـت فنی، 
حرفـه ای و مهارتـی کشـور همه دسـتگاه های دسـت اندرکار 
در زمینـه آموزش های رسـمی و غیررسـمی باید بـرای ارتقاء 
جایـگاه آموزش هـای مهارتـی متناسـب بـا نیـاز بـازارکار و 
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اشـتغال تـاش کننـد. بنابراین، ترویج و تقویـت فرهنگ کار، 
تولیـد، کارآفرینی و اخاق حرفـه ای، آموزش و تربیت نیروی 
انسـانی متخصـص، ماهر و کارآمد متناسـب با نیازهـای بازار 
کار فعلـی و آتـی و افـرازش تـوان کارآفرینـی، افزایـش نقش 
آمـوزش و تربیـت دانش آموختـگان در ابعاد فنـی، حرفه ای و 
مهارتـی و ایجـاد هماهنگـی و تعامل بین آموزش دانشـگاهی 
در ایـن رشـته ها بـا سـایر نظام هـای توسـعه، نظیـر تولیـد، 
صنعـت، بـازار کار و غیـره از اهـداف مهم افـرازش مهارتی در 
این رشـته ها محسـوب می شـود. تدبیر برای افـرازش مهارتی 
مبتنـی بـر پـرورش یکپارچـه دانـش، مهـارت و خاقیـت 
اشـتغال پذیری  توسـعه  زمینه سـاز  دانشـجویان  بیـن  در 
کارآفرینانـه )مولـد و پایـدار(، توانمندسـازی منابـع انسـانی، 
کاهـش فقـر مهارتـی، توسـعه صاحیت هـای حرفـه ای و در 
نتیجـه، حرفه ای شـدن دانش آموختگان این رشـته ها اسـت. 
یکـی از مشـکات رونـد کنونـی مهارت آمـوزی، جدافتادگـی 
آن از فرآینـد یادگیـری دانشـجویان اسـت کـه عمدتـاَ در 
قالـب و یـا بـا محـور برنامه درسـی رشـته تحصیلـی مربوطه 
جریـان می یابـد. همچنیـن، شـکل دهی سـاختارهای مجـزا، 
در قالـب مراکـز مدیریت مشـاوره و هدایت شـغلی پیشـرفته 
و یـا مراکـز کارآفرینـی و نظایـر آن، سـبب جدافتادگـی بـه 
جـای جافتادگـی یـا در هـم تنیدگـی نهـادی مهارت آموزی 
کارآفرینانه شـده اسـت. در واقـع، برای تحقـق درهم تنیدگی 
نهـادی و شـکل گیری فرآینـد یادگیری یکپارچه، بهتر اسـت 
آموزش هـای مهارتـی و کارآفرینـی با محوریت خـود گروه ها/ 
بخش هـای آموزشـی هدایت شـود. یکـی از دیگـر ماحظات 
در راسـتای یکپارچه سـازی مهارت آمـوزی، تغییـر نـگاه بـه 
مقولـه مهارت آمـوزی از یـک جهت گیری کارکـردی به جای 
کارکـرد اسـت؛ به تعبیر دیگـر، از کارکرد و ماموریت مرسـوم 
می بایسـت  دانشـگاه ها  در  آمـوزش  و  تدریـس  جاافتـاده  و 
برنامـه  بـار مهارتـی  یـا  انتظـار داشـت کـه مهارت آمـوزی 
درسـی و فعالیت هـای آموزشـی و نیز فعالیت هـای تحقیقاتی 
خویـش را ارتقا بخشـند بـه جای آنکـه، کارکرد یـا ماموریت 

جدیـدی تحـت عنـوان مهارت آموزی تعریف شـود و برای آن 
ساختارسـازی صـورت گیرد. این موضوع در مـورد کارآفرینی 
بـر دسـتاورد  تمرکـز  ایـن صـورت،  در  دارد.  هـم مصـداق 
و پیامـد مهارت آمـوزی بیشـتر صـورت خواهـد گرفـت تـا 
سـازوکار و فرآیندهـا که البتـه آن هم در جای خـود نیازمند 
توجـه اسـت. یادگیـری کانون اصلـی فرآیندهای آموزشـی با 
رویکـرد توسـعه قابلیـت در آمـوزش عالـی به شـمار می رود. 
متضمـن  کـه  آموزشـی  می شـود  پیش بینـی  رو  ایـن  از 
ژرف تـر  یادگیـری  فرصت هـای  بـه  دانشـجویان  دسترسـی 
باشـد می توانـد موجبـات رشـد و توسـعه فـردی و حرفـه ای 
آنهـا را فراهـم نمایـد )صابری تنسـوان و همـکاران، ۱400(. 
از ایـن رو، مهارت آمـوزی کارآفرینانـه می بایسـت بـه گونه ای 
برنامه ریـزی و اجـرا شـود کـه از رویدادمحـوری کـه در زمانه 
اسـتارت آپ رونـق یافتـه اسـت- بـه فرآیندمحوری پیوسـته 
و تکاملـی بـدل شـود و از طریـق فرصت هـای کسـب وکار 
واقعـی نظـارت شـده در داخـل و خـارج دانشـگاه، ایده هـا و 
مهارت هـا پرورانـده و بـه صورت واقعـی تحقق یابـد )زنجیره 
ارزش مهارت آمـوزی(. در پایـان، بر اسـاس مباحث مطرح در 
ایـن مقاله می توان دسـتور کار سیاسـتی را برای غنی سـازی 
مهارتـی بـه نظـام آموزش عالی کشـور در دو سـطح سـتادی 
)حکمرانـی( و مدیریتـی )سـازمانی/ موسسـه( بـه شـرح زیر 

نمود: پیشـنهاد 
الف( در سطح ستادی )حکمرانی آموزش عالی(

-تشـکیل یـک کارگـروه تخصصـی بـا موضـوع افـرازش 
مهارت آمـوزی و اشـتغال پذیری دانش آموختـگان دانشـگاهی 
سـطوح  در  دانشـگاهی  دانش آموختـگان  کانـون  -تشـکیل 

اسـتان ها بـه عنـوان شـبکه اجتماعـی 
-انطبـاق آمایشـی توسـعه آمـوزش عالی بـا ظرفیت های 

اشـتغال و بـازار کار هـر منطقه و اسـتان
-سـاماندهی نظـام یـا زیرنظـام جامع مدیریـت اطاعات 

بـازار کار در سـطح ملی و اسـتانی
اشـتغال  تسـهیل  اسـتانی  صنـدوق  راه انـدازی   -
دانش آموختگاهـی بـا هدف حمایت از طرح های اشـتغال زایی 
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دانشـگاهی بـه عنـوان عامـل هدایتگـر و انگیزه بخـش بـرای 
مهارت آمـوزی

- همگرایـی مراکز رشـد و نوآوری و کارآفرینی اسـتان با 
رویکـرد زنجیـره مهارت آمـوزی دانش بنیان مبتنـی بر فضای 

کارآفرینی اشـتراکی دانش آموختگان دانشـگاهی
یـا  مسـئول  دسـتگاه های  و  سـازمان ها  بهره گیـری   -
درگیـر اشـتغال  و آموزش هـای مهارتـی در سـطح ملـی و 
اسـتانی از ظرفیت هـای تخصصی دانشـگاهیان بـرای راهبری 

مشـترک شـغلی
- ترویـج فرهنـگ کار مولـد و خوداشـتغالی و کارآفرینی 
در بیـن دانشـجویان و آحـاد جامعـه از طریـق برنامه هـای 

صداوسـیما ، برگـزاری رویدادهـای فرهنگـی و نظایـر آن
شـغلی  جهت گیری هـای  و  مهارت هـا  افـرازش   -

دانشـگاهی تحصیـات  از  پیـش  دانش آمـوزان 
ب( در سطح مدیریتی / سازمانی )موسسات دانشگاهی(

-ارزیابـی و بهسـازی برنامه درسـی رشـته های مختلـف 
افـرازش  رویکـرد  بـا  مهارت آمـوزی  جنبـه  از  دانشـگاهی 

دانش آموختـگان اشـتغال پذیری 
یـا  به گسـتری  بـرای  ویـژه  فرصت هـای  -فراهم سـازی 
طـول  در  دانشـجویان  شـغلی  ابتـکارات  مقیـاس  افـرازش 
تسـهیل  نمونـه  )بـرای  تحصیـل  دوره  از  بعـد  تحصیـل 
تعاونی هـای  بـه  دانشـجویی  کسـب وکار  تیم هـای  تبدیـل 

دانش آموختـگان(
حمایـت  و  مهارت آمـوزی  کاریابـی،  دفاتـر  -راه انـدازی 
شـغلی در دانشـگاه ها و موسسـات آمـوزش عالـی اسـتان بـا 

همـکاری فنـی و حرفـه ای و سـایر دسـت اندرکاران.
و  دانشـجویان  بـرای  اشـتغال  مدرسـه های  -راه انـدازی 

دانش آموختـگان
شـغلی  مهـارت ورزی  فرصت هـای  -فراهم سـازی 
کارآفرینانـه در جریـان تحصیل در قالب تیم های کسـب وکار 

دانشـجویی
- ارایـه بسـته های مهارتـی تخصصـی منجـر به اشـتغال 

هم بسـت  و  بین رشـته ای  رویکـرد  بـا  شـغلی  توسـعه  یـا 
و سـخت نـرم  مهارت هـای 

- برقـراری پیونـد مسـتمر دانشـجویان بـا محیط هـای 
شـغلی و کاری در طـول دوره تحصیـل بـا رویدادهایـی نظیر 

کاربینـی و واحدهـای درسـی کارآمـوزی
- تسـهیل امـکان کارورزی دانش آموختـگان دانشـگاهی 
مراکـز  و  فنـاور  واحدهـای  دانش بنیـان،  شـرکت های  در 

کارآفرینـی و نـوآوری دانشـگاهی 
در راسـتای چشـم انداز مبتنـی بـر ایـن الگـو، می تـوان 
پنداشـت کـه دانشـگاه ها به عنـوان مرکـز متعالـی یادگیری 
مهارت محـور در ایـن افـق، مهارت آمـوزی را بـه عنـوان یکی 
ماموریت هـای کلیـدی خویـش در دسـتور کار قـرار داده و با 
تامین زیرسـاخت های نرم و سـخت لازم برای مهارت آموزی، 
تمامـی دانش آموختـگان خویـش را به صورت نیروی انسـانی 
ایـن رو،  از  و  نمـوده  تربیـت  کارآفریـن  و  توانمنـد  ماهـر، 
اشـتغال پذیری قریـب بـه اتفـاق دانش آموختگان دانشـگاهی 
را بـه پشـتوانه مهارت هـای آموختـه آنهـا در این افق شـاهد 
باشـیم. همچنیـن، دانشـگاه ها بـه عنـوان بخشـی از شـبکه 
مهارت آمـوزی کشـور، نقـش کلیـدی را در انتقـال دانـش و 
پـرورش مهارت هـای آحـاد جامعـه ایفـا نمـوده و بـه تحقـق 
جامعـه ماهـر کمـک کننـد. ایـن مهـم از طریـق مشـارکت 
دانشـگاه در نظـام نوآفرینـی و برقرار نمودن مسـیرهای بدیل 
بـرای اشـتغال تـوام بـا مهارت آمـوزی )نظیـر: شـرکت های 
دانش بنیـان و خـاق، خدمـات و محصـولات نـوآوری، انتقال 
 ))NIBC( دانش فنی و توسـعه فناوری های پیشرفته و همگرا
بـر پایـه خلـق و بهره بـرداری از قابلیت هـای رقابتـی پویـا و 
 )coopetition( مزیت های نسـبی مبتنی بـر رقابت همکارانـه
بـا  و  اقتصـاد شـرکتی  تکامـل  فنـاوری،  بـازار دانـش و  در 
تسـهیم ظرفیت هـای نـوآوری مبتنـی بر شـراکت بخش های 
خصوصـی، دولتـی و تعاونـی ممکـن می شـود تـا در نتیجـه، 
سـرمایه گذاری  شـغلی،  فرصت هـای  از  پیوسـته ای  جریـان 
مولـد و ثروت آفرینـی بـا غایت افـرازش رفاه عمومـی، امنیت 

ملـی و خوداتکایـی پایدارنگـر سـرزمینی شـکل گیرد.
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سپاسگزاری
از اعضـای گـروه کانونـی و نیـز اعضـای محتـرم کارگـروه  تخصصـی اقتصـاد و ترویـج و آمـوزش کشـاورزی برنامه ریزی و 
گسـترش آمـوزش عالـی و همچنیـن مدیـران محتـرم گروه هـای آموزشـی و مدیریـت انجمـن علمـی ایـن گرایش هـا از باب 

برگـزاری نشسـت های  هم اندیشـی پیرامـون موضـوع، سپاسـگزاری می شـود.
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Abs tract 

Improving the employability of university graduates entails enhancement of skill training in curriculum 

development. Skill enrichment to the curriculum development in the agricultural higher education sys tem 

implicates a sys temic approach to unders tand the relevant requirements. The aim of this research was to develop 

a set of s trategies and guidelines for the skill enrichment of the curriculum development in the agricultural 

higher education sys tem. This research was carried out by qualitative approach using the focus group method. 

The research tool was a semi-s tructured interview with a group of the s takeholders of skill training in the higher 

agricultural education sys tem (case of the Gorgan University of Agricultural Sciences and Natural Resources) 

who were selected by purposive sampling (n=12). In order to collect data in this research, firs t, by semi-s tructured 

interview, the narrative of the research participants was collected. Then, using qualitative content analysis of 

the narratives, key propositions were extracted, a focus group was formed and a facilitated group interview was 

conducted to find the components and indicators of the integration of skill training in curriculum development in 

the agricultural higher education sys tem. According to the research findings, a model including five components 

was articulated: s trategic principles of skill development, educational development measures with a skill training 

approach in three s tages (design, implementation and evaluation), and finally, infras tructure development 

mechanisms for supporting skill training in the higher agricultural education sys tem. As key implication of this 

research, reaching entrepreneurial learning as value add of university skill training requires which skill training, 

beyond an extracurricular activity, embedded in the process of university curriculum development.

Index terms: Agricultural Higher education sys tem; Skill training; Skill enrichment; Employability; 

Experimental learning; Curriculum development
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